
له داخلي بودجې د رسنيوو له داخلي بودجې د رسنيوو 
د تمويل لپاره طرزالعمل جوړېږيد تمويل لپاره طرزالعمل جوړېږي

  

وزارت امــور خارجه چین اعلام 
کرده اســت که این کشور خواستار 

افزایش هماهنگی برای بازســازی 
افغانســتان در همکاری با پاکستان 

است.
خبرگزاری تاس روســیه به نقل از 

بیانیــه وزارت خارجه چین که روز 
شنبه، ۱۶ ثور، نشر شده گزارش داد، 
کین گانگ، وزیر امور خارجه چین، 
این مطلــب را در دیــدار با عارف 
علوی، رییس جمهور پاکســتان در 

اسلام آباد بیان کرده است.
براســاس بیانیه ، کیــن گانگ در 
دیدار با عارف علوی گفته اســت: 
»چین آماده اســت تــا ارتباطات و 
هماهنگی با پاکســتان را در مورد 
افغانســتان تقویت کنــد و به  طور 
مشترک در روند بازسازی صلح آمیز 

افغانستان    مشارکت کند.«
افزوده که  وزیر خارجه چیــن 
بیجینگ می خواهد       صفحه 7

ترکمنستان یک محموله مواد طبی 
را به زایشگاه مرکز صحی شهرک 

تورغندی ولایــت هرات کمک 
کرد.این محموله کمکی که شامل 

37 قلــم دوا و تجهیــزات طبی 
می باشد، به درخواست مسئولان 
صحی ولایت هرات، به این مرکز 

کمک شده است. 
سرکنسول  مرادوف؛  قوچ  آی مراد 
ترکمنســتان در ولایــت هرات، 
به رســانه هــا می گویــد که در 
کمک هــای  نزدیــک،  آینــده 
بیشــتر این کشــور به زایشــگاه 
تورغندی  شــهرک  صحی   مرکز 

خواهد رسید.            صفحه 7

 معاون اداری ریاســت الوزرا 
کنترل  لابراتــوار  افتتــاح  حین 
کیفیت مواد غذایی اداره ملی غذا 
و ادویــه تاکید کرد: مواد غذایی 
که وارد کشــور می گردد باید در 
لابراتوار های کنترل کیفیت این 
اداره٬ تثبیت کیفیت شده و بعد به 
دسترس هموطنان ما قرار گیرند.

دفتر مطبوعاتی ریاست الوزرا 
دیروز با نشر این خبر گفته است: 

لابراتــوار کنترل کیفیــت مواد 
غذایی از سوی  اداره ملی غذا و 

ادویه در کندهار افتتاح شد.
حنفی  عبدالســلام  مولــوی 
معاون اداری ریاســت الوزرأ که 
این لابراتوار  افتتاح  در مراســم 
شــرکت داشــت  بــا تاکید بر 
اهمیت و جایگاه اداره ملی غذا 
و ادویه در ارائه خدمات معیاری 
برای مردم، افتتاح         صفحه 7

 د غویي ۱۶ د پاکستان د بهرنیو چارو 
وزیر بلاول بوټو زرداري د شانګهای 
بهرنیو چارو  د  د همکارۍ سازمان 
د وزیرانو په شورا کې په وینا کې د 
افغانستان وضعیت ته په اشارې سره 
له افغانستان سره د نړیوالې ټولنې د 

تماسونو دوام د ارزښت وړ وباله.
زرداري ووېیل: د افغانستان وضعیت 
د نویو فرصتونو تر څنګ ننګونې هم 
ټولنه هم غږ  نړیواله  په  راوړي. موږ 
رژیم  حاکم  افغانستان  د  چې  کوو 

سره په ماناداره توګه تعامل وکړي.

د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر زیاته 
افغانستان  له دې وروسته چې  کړه: 
لوبې  د  قدرتونو  سترو  د  ځلونو  په 
ډګر ګرځېدلی دی، موږ د افغانستان 
له خلکو سره د پخوانیوو تېروتنو په 
نه تکرارولو مکلف یوو. یوه متحده 
ته  غوښتنې  دې  باید  ټولنه  نړیواله 
اوسني چارواکي  ورکړي چې  ادامه 
د سیاسي شمولیت نړیوال منل شوي 
زده  د  نجونو  د  او  کړي  پلي  اصول 
افغانانو  ټولو  د  ګډون  په  حق  کړې 

حقونو ته درناوی وکړي.
هغه زیاته کړه: نړیواله ټولنه هم باید 
په ټولیزه توګه د افغانستان، سیمې او 
نړۍ د امنیت لپاره له ترهګرۍ سره د 

مبارزې د ظرفیت        7 مخ 

 سرپرست وزارت صحت 
روی  حکومــت  عامــه 
تشخیص و درمان بیماری 
ســرطان، بــا مقــام های 
ایرانی گفتگو کرده اســت. 
در اعلامیه وزارت صحت 
عامه آمده کــه قلندر عباد 
سرپرست این وزارت به روز 
جمعه )۵  مه( در صدر یک 

هیئت به ایران رفت.
شرافت زمان سخنگوی وزارت صحت 
عامه گفته که قلندر عباد با انیسه خزعلی 
معاون رییس جمهور ایران دیدار خواهد 
کرد. انتظار مــی رود همکاری در مورد 

تشــخیص و درمان بیماری ســرطان 
از آجنــدای اصلی بحث ها باشــد. در 
افغانستان هیچ گونه   مرکز درمان بیماری 
سرطان و داکتران متخصص در این رشته 

وجود ندارد.
او کلتــور وزارت  د اطلاعاتــو 
سرپرســت ملا خیرالله خیرخواه 

غزني ته د خپل سفر پرمهال د دغه 
له مېشــتو خبریالانو سره  ولایت 

په کتنه کې وویل، چې اســلامي 
امارت هڅه کوي چــې د کورنیو 
بودیجې  له داخلي  لپاره،  رســنیو 
داســې طرزالعمل جوړ کړي چې 
دوی هــم له حکومتــي امتیازاتو 

برخمنې شي.
په یــاده کتنــه کــې د غزني د 
خبریالانــو ټولنــې مشــر ګلاب 
الدین امیــري په دغه ولایت کې د 

خبریالانو او رسنیوو    7 مخ

و  روزه صنایــع  نمایشــگاه ۵   
تولیدات داخلی زیر نام “بلخ زیبا” 

در شهر مزارشریف راه اندازی شده 
است . در 70 غرفه این نمایشگاه، 

قالین،  به شمول  تولیدات مختلف 
مواد خوراکی و صنایع دســتی به 

نمایش گذاشته شده است .
ثمرالدین شــراف زاده؛ یک تن از 
برگزارکنندگان نمایشــگاه بلخ زیبا 
می گوید، این نمایشــگاه به هدف 
معرفــی تولیــدات و محصولات 
داخلی و حمایت از صنعت کارات 
و تولید کنندگان افغــان، راه اندازن 
شده اســت. او افزود:” به سلسله 
فعالیت های خود نمایشــگاهی را 
زیر نام بلخ زیبا به هدف صفحه 7

 وزارت صحــت عامــه می  گوید 
که در یک  و نیم سال گذشته بیش از 
ســه  هزار زن در بخش  های مختلف 

سکتور صحت در سراسر افغانستان 
استخدام شــده اند. شــرافت زمان 
امرخیل، ســخنگوی این وزارت در 
پیامی صوتی به رسانه  ها گفت که بر 
اساس سروی ســال ۲۰۲۰ میلادی 
نزدیــک به ۳۷هزار قابله در سراســر 
افغانســتان فعالیت می  کردند که از 
این میان ۷۰۰۰ آن در شفاخانه  ها و 
مراکز صحی دولتی و حدود ۵۰۰۰ 
 نیز در ســکتور خصوصی مشــغول

 کار بودند.                 صفحه 7

 سازمان جهانی صحت اعلام 
کرده است که ویروس کرونا پس 
از سه سال تاثیرگذاری بر زندگی و 
اقتصاد و مرگ میلیون ها تن، دیگر 
یک وضعیت »اضطراری صحی 

جهانی« نیست.
اعــلام این خبــر، گامی بزرگ 
در جهت پایــان دادن همه گیری 
ویروسی است که سه سال پیش 

بالاترین سطح هشدار صفحه 7

منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 

اسلامي امارت د سیمې او نړۍ سره د متقابلو ګټو د خوندیتوب له 
پاره خپل غېږ پرانیستې پرېښې هڅه کوي چې د متوازن تعامل له د 
امله  اړیکو پیوند رامنځ ته کړي ترڅو د ګاونډیو هېوادو ترڅنګ د 
نړیوالو سوداګرییزو راکړو ورکړو له پاره لار هواره او د وکړو په ټولنیز 

ژوند کې پرمختیا یي بدلون رامنځ ته شي.
اسلامي امارت د یوه ژمن او متحد نظام په توګه د هېوادونو سره د 
اړیکو په غښــتلتوب ټینګار کړی تمه لري چې په بهر کې  د ځینو 
هېوادو د غونډو جوړښت د تېر په څېر یو اړخیزې وړاندوینې چې  
بــاور د له منځه وړو لامل کرځي په واقعیتونو راوڅرخي او د هغو 
اندېښــنو له پاره د اسلامي امارت ســره په ګډه د حل لار ومومي. 
ځکه ترســره شــویو غونډو چې تردې دمه یې لاس ته راوړنې نه 
درلودې په راتلونکې کې به هم بې پایلې پای ته ورســېږي. ځکه 
هره غونډه چې د اسلامي امارت د استازیتوب پرته ترسره کېږي د 
هېوادونو اندېښنې نه شي هوارولی. اسلامي امارت تل د اندېښنو 
او ســتونزو د هواري لار د مخامخ خبرو اترو له لارې غوره ګڼلې 
او تیاری یې ښــودلی چې اسلامي امارت هر هغه اندېښنې ته لار 
مندلی شي کومط چې ځینې هېوادونه یې د پلمې او فشار په توګه 

رابرسېره کوي.
ښــه به وي چې د اســلامي مارت لاس ته راوړنو ته په سرســري 
نظرونه کتل شي ځکه د اســلامي امارت په راتګ سره د هېواد په 
ګوټ ګوټ کې امنیت تامین شوی او د فساد کچه راټیټه شوې. په 
دولتي جوړښت کې د هر ولایت او هر قوم استازي په دندو بوخت 
دي او د نیشه یي توکو کرکېله صفر نه راټیټه شوې او په دولتي ادارو 

کې سمسکی رامنځ ته شوی ټولې ادارې د یوې         7 مخ 

ګډې ناستې ستونزېګډې ناستې ستونزې
 هوارولی شي هوارولی شي

 سخن انيس سخن انيس
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1306 تأسیس: 

اگر ريگی در کفش کشورها وجود ندارد اگر ريگی در کفش کشورها وجود ندارد 
ديگر بايد تعلل نشان ندهندديگر بايد تعلل نشان ندهند

معرفی استوپه سنگیمعرفی استوپه سنگی
 تخت رستم  سمنگان تخت رستم  سمنگان

صداقت و روشنگری از رسالت های صداقت و روشنگری از رسالت های 
اهل قلم است!اهل قلم است!

مداخله در امور کشورها   تخطی مداخله در امور کشورها   تخطی 
آشکارمحسوب می گرددآشکارمحسوب می گردد

مخدر مواد، د افغانستان ستونزهمخدر مواد، د افغانستان ستونزه
 او د نړۍ پلمه او د نړۍ پلمه

صفحه صفحه 22

صفحه صفحه 55

صفحه صفحه 44

صفحه صفحه 33

22 مخ مخ

سازمان جهانی صحت، سازمان جهانی صحت، 
پايان وضعيت اضطراری پايان وضعيت اضطراری 
کوويد-کوويد-۱۹۱۹ را اعلام کرد را اعلام کرد

نمايشگاه صنايع نمايشگاه صنايع 
و توليدات داخلی در مزار شريفو توليدات داخلی در مزار شريف

بيش از بيش از ۳۰۰۰۳۰۰۰ زن در سکتور زن در سکتور
 صحت استخدام شده است صحت استخدام شده است

کمک ادويهکمک ادويه
 و تجهيزات طبی ترکمنستان به هرات و تجهيزات طبی ترکمنستان به هرات

امارت اسلامی خواهان همکاری ايران امارت اسلامی خواهان همکاری ايران 
دربخش تداوی سرطان شده استدربخش تداوی سرطان شده است

چين خواهان گسترش همکاری چين خواهان گسترش همکاری 
پاکستان در مسايل افغانستان شدپاکستان در مسايل افغانستان شد

پاکستان له اسلامي امارت سره پاکستان له اسلامي امارت سره 
د نړيوالو د ماناداره تعامل غوښتنه وکړهد نړيوالو د ماناداره تعامل غوښتنه وکړه

تاکيد معاون اداری رياست الوزرا: تاکيد معاون اداری رياست الوزرا: 

مواد غذايی وارداتی بايد با کيفيت باشدمواد غذايی وارداتی بايد با کيفيت باشد

ملا خير الله خيرخواه:ملا خير الله خيرخواه:



مخدر مواد، د افغانستان 
ستونزه او د نړۍ پلمه
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جهان و کشورها هیچ دلیلی ندارند 
که امارت اســلامی را به رسمیت 
نشناسند و یا در این مورد بهانه تراشی 

و چانه زنی کنند.
امارت اســلامی تمام شرط ها را 
به جــا آورده و تمــام زمینه   های به 
رسمیت شــناختن را، مساعد کرده 

است.
حالا بر جهان و کشورهاست که 
دیگر از پیشکش کردن دلایل بی جا 
 اجتناب 

ً
ا

ّ
و فرمایش های بی مورد جد

ورزند و عدالت و انصاف را رعایت 
نمایند.

یک  صاحبِ  امروز  افغانســتان، 
امیر عالم و عــادل و صاحبِ یک 
و مقتدر است  حکومت مســتقل 

و آزادی و آرامی در این ســرزمین، 
حرف نخست را می زند.

ثبــات امنیتــی و ارزی و میــزان 
بلنــدِ رضایــت مــردم از نحوه ی 
برخورد نیروهای امنیتی کشــور،، 
نشان می دهند که اوضاع افغانستان، 
نسبت به گذشته به مراتب بهتر شده 
است و این کشور باگذشت هرروز 
اعتماد و اعتبار جهانی را نیز کسب 
می کند و گل مشروعیتش، شکوفاتر 

می شود.
اگرچه شماری از سیاسیون ناکام 
در تبانــی با برخی از کشــورهای 
به  بدخــواه، همــه روزه  و  مغرض 
تبلیغات زهراگین می پردازند و مردم 
و جهانیان را نســبت به نظام کنونی 

بدبین می سازند.
اما آفتــاب به دوانگشــت پنهان 
و  بــزرگ  کارهــای  و  نمی شــود 
امارت  چشــم گیرِ  دســتاوردهای 
اســت که  آنقدر عیان  اســلامی، 

حاجت به بیان نیست.
امنیــت  و  آرامــش  اســتقلال، 
کنترل  پولــی،  ثبات  سرتاســری، 
نرخ ها، جمع آوری گداها و معتادین، 
تنظیم  غرفه ها در سراســر شهرها و 
تنظیفات شهری، جاده  ها کوچه  ها 
و پس کوچه  ها همه از دستاوردهایی 
استند که با پیروزی و روی کارآمدنِ 
امارت اسلامی سروسامان یافته اند 
و در تمام شــهرهای کشور به جلوه 

افروزی نشسته اند.

اگــر در کفش کشــورها، ریگی 
وجود ندارد، باید بدون درنگ نظام 
کنونی را به رسمیت بشناسند و مردم 
افغانستان را از تنگنای فقر، بیچارگی 

و بدبختی نجات بدهند.
در صورتی که میلیاردها دالر متعلق 
به ملت افغانستان توسط زورگویان و 
قلدران جهانی منجمد شده باشد، 
این ملت مظلــوم چطور می توانند 
نفس راحت تری بکشند و از ورطه ی 

فقر و بی چارگی بیرون شوند؟؟.
جهان و کشــورها اگر نظام کنونی 
افغانستان را به رسمیت بشناسند و 
امریکا پول افغانســتان را از انجماد 
بیرون کند و به این کشور برگرداند، 
بدون شک این ملت از خاک فقر و 
بیچارگی بر می خیزند و منحیث یک 
ه، بااقتصاد و پرآسایش در 

ّ
ملت مرف

جهان عرض وجود می نمایند.
اما، متٲســفانه برخی از کشورها 
نســبت به افغانســتان حسن نیت 
ندارنــد و منافع خود را در ناآرامی و 
تباهی افغانستان، جستجو کرده اند 

و می کنند.
ازاین رو دســت به هرنوع شرارت 
و خباثت می زنند و در فتنه انگیزی، 
جنگ، جنجال و بربادی افغانستان، 

تلاش می ورزند
مگر به لطف پــروردگار و برکت 
جهاد و خون پاک شــهدای کرام، 
فرهیخته گــی امیــران و بــزرگان، 
بدخواهان افغانســتان؛ دیگر موفق 
نخواهند شــد و آرامش، سعادت و 
اقتدار اســلامی اش، دوامدار باقی 

خواهند ماند.
ان شاءالله تعالی.

مخدر مواد په افغانســتان کې د 
نابودۍ په حال کــې دي، له نېکه 
د  مرغه کورنیــوو چــارو وزارت 
مخدرو مــوادو د کرکیلې له منځه 
وړلو لپاره هڅو ته زور ورکړی دی، 
په داسې حال کې چې همدا اوس 
د کوکنارو حاصلات د راټولېدا لپاره 
چمتو شــوي هم دي، خو تمه ده، 
چې د کوکنارو کرکیله په بشپړه توګه 
له منځه یووړل شي او افغانستان له 
دې بدنامۍ نور خلاص کړل شي. 
د نورو نېشه یي موادو لکه دچرسو 
پرضد هم هڅې روانــې دي او د 
کورنیــوو چــارو وزارت ځواکونو 
له خوا په ټول هېواد کې د چرســو 
پرضد هم د کوکنارو د کښــت په 

څېر مبارزه روانه ده، خو د چرســو 
حاصلات د کوکنارو په څېر اوس 
د راټولېدا لپآره نه دي چمتو شوي او 
منی د دغه بوټي حاصلات ترلاسه 
کېدای شــي، هیله ده، چې په دې 
څو میاشــتنۍ موده کې د چرسو 
بوټي هم په بشپړه توګه ویران او له 

منځه یوړل شي. 
په افغانستان کې د مخدرو موادو 

پرضد سږ کال هڅې په داسې حال 
کې ګړندۍ شوې دي، چې نړیوالې 
ټولنې، ملګرو ملتونو او همدا رنګه 
د ســیمې او نړۍ هېوادونو په هره 
غونډه کې اندېښــنه ښکاره کړې، 
چې ګنې د افغانستان له خوا مخدر 
مواد نړۍ ته صادرېږي او دا ســتره 
نړیواله ستونزه د افغانستان له خوا 

را پېښه ده. 
خو د اســلامي امــارت له خوا 
هغوی تــه ډاډ ورکول کېږي، چې 
پــه هېواد کې د نېشــه یي توکو  د 
کرکېلې او قاچاق پر وړاندې مبارزه 
روانه ده او په نږدې راتلونکي کې 
به د نېشــه یي توکو کچه صفر ته 
راټیټه شي. په دې اړه تېره اوونۍ د 

ملګرو ملتونو له خوا په دوحه کې 
د افغانســتان په اړه غونډه کې هم 
د افغانستان د مخدرو موادو په اړه 
نړیواله اندېښــنه یوځل بیا ښکاره 
کړل شــوه، چې ګنې د افغانستان 
مخدر مواد د نړۍ په مخ کې ستره 
ســتونزه ده؛ خو د دې اندېښــنې 
په ځواب کې د اســلامي امارت 
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اگر ريگی در کفش کشورها وجود ندارد 
ديگر بايد تعلل نشان ندهند

احمدشاه

فرید الله څپاند

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

مقام يا منصب، مسئوليت است نه امتيازمقام يا منصب، مسئوليت است نه امتياز

 » بِه ازراستی درجهان کارنیست
  وَزین گرم تر هیچ بازار نیست «

عزت نفس، آبرو وحیثیت منبع اعتبارانسان 
دراجتماع اســت. چنین صفات دایم وقایم 
نمی ماند جزبا داشــتن وعملکرد درســت، 
راستی وتقوا درهربرهه یی اززمان. صداقت 
گوهریســت کــه هیچــگاه ارزش خــودرا 
دراجتمــاع ازدســت نمــی دهد.  انســان 
دارای چنیــن صفات درامــور زندگی موفق 
وکامگاربوده احترامش نزد مردم روز به روز 
بیشتر و بیشترمی گردد.  اگراز قضا مسئولیت 

ارگانی برا یش ســپرده شود به خوبی وحسن 
نیــت آن را پذیرفتــه با ابتکارعمــل در پی 
بهبــودی آن تــلاش می نماید. مشــکلات 
اداره خودرا به بررســی گرفته در رفع مشکل 
اداره اقــدام می کند و باایجــاد طرح، پلان 
وپالیســی در ارتقــای ظرفیــت کارمندان 
و پیشــرفت کار اداره ســعی بــی دریغ می 
نماید. وســایل کمبود و ضروریات کاری را 
جســتجو و مورد پیگیری قرارداده در راه حل 
مشــکلات می پردازد. تامنسوبینش ازهیچ 
گونه کمی وکاســتی درامور اجراآت وظیفه 

به مشکلی بر نخورند. باآماده ساختن زمینه 
آنان را درمســیر  ارتقای ظرفیت کارمندان، 
کاروفعالیت تشــویق کــرده، بااخلاق نیکو 
وپسندیده  به تلاش بیشتر دعوت می نماید. 
النفسی هم وجود  اما،انسان های ضعیف 
دارد، چــه در امور شــخصی وچه درهنگام 
مســئولیت داشــتن، درمقابل پــول عزت و 
حرمت خود را به زودترین فرصت می بازند. 
چون آنــان دارای اعتماد به نفس نیســتند، 
دراخذ تصمیم واراده دارای عزم متزلزل اند، 
باتعیین  اداره  ندارند. هر  ابتکارعمل  بنابرین 
ابتکار تازه وعملکرد  باید شــاهد  فردجدید 
جدید باشد، تادر رفع کمی وکاستی ها اقدام 
موثری صورت بگیرد. باتأســف اســتخدام 
اداره های پرمسئولیت  چنین اشــخاص در 
نه تنهــا ازچالش های موجود کاســته نمی 
شــود بلکه شــاهد برهم خوردن نظم نسبی 
قبلی خواهید بود. امــا در بروز ابتکار منفی 
ومخفــی نگهداشــتن عدم کارایــی خود، 
دســت بکارمی شــوند. زمانی که درراس 
یــک اداره قرارمی گیرند کارمنــدان خودرا 
عقــب یکدیگر قرارداده  تخــم تفرقه ونفاق 
را درمیان شــان بذر می نمایند. باجستجوی 
را  افکارمنفــی هرکدام  جاسوســی وتزریق 
عقب دیگری می گمارنــد، تاخلای ابتکار 
وتلاش برای بهبــودکار را هیچ کس متوجه 
نگردد. منســوبین زیردســتش به جان یک 
دیگر افتیده مصروف کشمکش و جاسوسی 
عقب یکدیگرمی شــوند. به ایــن ترتیب نه 

تنهــا ازکاروفعالیت مثمر در این اداره خبری 
نبوده جناب عالی از نظارت همکاران سابقه 
ومسلکی اداره اش مصون ودرحفظ خواهد 
ماند. اما بدبختانه آهســته آهســته مثمریت 
کاروفعالیت ازبین رفته واداره به سقوط روز 

افزون مواجه می گردد. 
موجودیت چنین اشخاص فرصت طلب، 
آلوده وترســو کــه در رأس بعضي از اداره ها 
توسط واســطه  هاي گونه گون جا می افتند. 
اشــخاص وافراد همان اداره هارا به امراض 
مختلــف پدیده هــای منفی تفرقــه افگنی 
تعصبــات قومــی، زبانی، منطقــه وی و... 
مصاب می ســازند. خوی و خصلت چنین 
افــراد ابن الوقت تنها تملق و چاپلوســي به 
مقام بالاتر از خود بوده، ابتکار عمل، ارتقای 
ظرفیت و مثمریــت کار دراداره مربوطه اش 

قابل دید نمی باشد. 
نتیجه عمل کرد چنین اشــخاص سبب دل 
ســردی کارمندان، کارشــکنی و کندکاری 
وبه رکود رفتن فعالیت اداره شــده و حصول 

کیفیت را به صفر تقرب می دهد. 
مقامــات ذیصلاح  بایــد قبــل از تعیین 
تقوا،  از نگاه  مســئولین زیردســت حداقل 
صداقــت، فصاحت زبان، جرئــت انتقاد و 
پیشــنهاد به مقام بالاتر از خودرا، در ضمیر 
مســئولین زیردســت خود لحظۀ به تجربه 
بگیرند. آنانی که طبق روال عادي به اســاس 
تملــق در مقابل مقام ذیصــلاح به صحبت 
مي پردازند و یا مُهر سکوت بر لب می دارند، 

در اندك زمان قابل تفکیك اند؛ باید مقامات 
ذیصلاح از استخدام چنین مسئولین ضعیف 
النفس، متملق وفرصت طلب  دررأس اداره 

ها به صورت قطع جلوگیري نمایند.
اشخاصی مجرب وماهری که مقابل مقام 
ذیصــلاح باحفــظ نزاکت هــای اجتماعی 
وپرنسیپ اداری، صراحت لهجه دارند؛ مقوله 
ایست که می گویند: »خاین خایف است« 
اشــخاصی که دارای تقوا هســتند هیچگاه 
ترس وبیمی جزازخدای بی نیاز ازشــخص 
دیگری ندارند چون امانت را باامانت داری 
کامل به پایه اکمال می رســانند. پاك نفس و 
داراي تقوا هستند هیچ گاه از هیچ شخص و 
یا مقامي دلهره گي ویا هراسی به دل ندارند. 
آنان می دانند که مقــام، چوکی ویا منصب 
مسئولیت است، نه امتیاز. داشتن مقام، ادای 
دین ومسئولیت است بخاطر عرضه خدمات 
برای مردم.  اشــخاص مبتکر در اداره خود ، 
داراي طرح، برنامه، پلان و پالیسي مي باشند 
و به خاطر بلند بردن کیفیت کاري و ارتقاي 
ظرفیت همکارانشــان تلاش شباروزي می 
نماینــد. بدین ترتیب ریشــه فســاد اداري 
وتملــق گرایــی را از اداره ها برمــی چینند، 
جــای آن همــکاری، همگرایــی، وحدت 
نظر، محبت وایجــاد زمینه ابتکارعمل را به 
وجود می آورند. به این ترتیب اداره ها روزبه 
روز پله های ارتقاوپیشــرفت را می پیمایند 
 تاکشتی شکســته کشور را به ساحل مقصود

 برسانند.

حمید
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دوم  جنگ  وختم  م   ۱۹۴۶ سال  از  پس 
جهانی و شکل گیری دو ابر  قدرت شرق 
و غرب، جنگ های نیابتی آغاز گردید که 
دستخوش  هم  ما  عزیز  کشور  متاسفانه 
وقربانی چنین جنگ های تحمیلی وتباه 

کن گردید.
افراد  تعداد  یک  نمودن  تربیه  با  ها  روس 
نحوی  به  وپرچم  خلق  حزب  نام  تحت 
خویش  های  درازی  ودست  مداخلات 
را در کشور عزیز ما شروع کردند که این 
قشون  شدن  سرازیر  از  علاوه  مداخلات 
سرخ در سرزمین ما، به نحوی مشکلات 
زیادی دامنگیر تمام ابعاد زندگی ملت ما 
مردم  وفرهنگی  دینی  مسایل  که   گردیده 

مانیز از این آفات در امان نماند.

مداخله سریع در عبادات وعنعنات، مردم 
را وا داشت تا در دفاع از میهن، دین وآیین 
ووجاهت  مناعت  این  که  برآیند  خویش 
تا  شد  سبب  افغانستان  سربکف  ملت 
حکومت دست نشانده روس ها سرنگون 
ونیرو های متجاوز نظامی شوروی از کشور 

ما سرافکنده بیرون شوند.
در این میان غربی ها به نحوی شعبده بازانه 
غیر مستقیم  نمودند  وتزویر سعی  بامکر 
در امور کشور مان مداخلات شانرا داشته 
جمهوریت  عنوان  تحت  اینکه  تا  باشند 
یک تیم دست نشانده خویش را در کشور 
ما حاکم سازند که روی هم رفته امریکا 
ریزی  وبرنامه  حکمروایی  پرده  پس  در 
های خویش را باتیم حاکم خویش دنبال 

می کرد.
بازهم ملت مجاهد پرور افغانستان خاموش 
مردانه  خویش  کشور  آزادی  از  ننشستند، 
باتیم  را  ها  غربی  نموده  دفاع  وار  وفرزانه 
مزدور وغلامان شان تضعیف کرده و وادار 
به بیرون شدن از کشور نمودند. پس از آنکه 
نظام اسلامی تحت عنوان امارت اسلامی 
افغانستان  در کشور حاکم شد، اکنون نیز 
دشمنان افغانستان واسلام آرام نگرفته، سعی 
دارند به غرض اهداف شوم شان مداخلات 
مرموزانه خویش را در امور افغانستان داشته 
باشند ونشست هایی را در هرگوشه؛ چون: 
نشست ویانا،دوحه و... داشته باشند، موارد 
امور کشوری  بهانه ساخته در  مختلف را 
؛تحت  مینمایند  مداخله  هرازگاهی  ما 
عناوین:حقوق بشر، حقوق زنان و حکومت 
همه شمول وشروط گزاری های گونه گونه 
دیگر تا باشد منافع وخواست های خویش 

را دنبال نمایند. 
وضع نمودن تحریم ها،قید نمودن ذخایر 
شرایط  گذاشتن  و  افغانستان  مردم  پولی 
مداخله  وهمه  اسلامی همه  امارت  برای 
در امور کشور ومردم ماست. طی بیشتر از 
یک ونیم سال از عدم به رسمیت شناختن 
نظام امارت اسلامی، خود مصداق وگواه 
ومداخله  سوء  نیت  از  ایست  مستدل 
وکفایت  درایت  میانه  این  در  ها.  غربی 
ملت افغانستان مطرح می گردد که چگونه 

درمقابل دسایس دد منشانه      صفحه 6

هموطنان عزیز، گرچه رفت و آمد تحول های سیاسی، 
اصل های  از جمله  ها،  در کشور  اقتصادی  و  فرهنگی 
می باشند که با تغییرات حکومت ها رنگ باخته و رنگی 
 فرصت هارا از بین می 

ً
تازه می گیرند. اما تحول ها، گاها

برند و فرصت های جدیدی را به بار می آورند امروز با 
آمدن امارت اسلامی، فرصت های خوبی به وجود آمده 
است. در بخش های امنیتی، اقتصادی و فرهنگی، مردم 
بازی  را  بارزی  نقش  توانند  افغانستان می  پرور  مجاهد 
کنند. بناءً نقش همکاری مردم در تأمین امنیت، سرمایه 
گذاری، رشد اقتصاد پیشرفت فرهنگ را مورد مطالعه و 

بررسی قرار می دهیم.
1- نقش همکاری مردم در تأمین امنیت بهتر:

فساد  افغانستان  مردم  اسلامی،  امارت  نظام  از  قبل 
های گسترده و نا امنی های نظام جمهوریت را بخوبی 
روانی  و  روحی  آرامش  کس  هیچ  که  باشند  می  شاهد 
نداشتند. زیر بنای رشد همه بخش های مادی و معنوی 
است.  امنیتی  به وضعیت خوب  وابسته  در یک جامعه 
کشور های پیشرفته که به سهولت و رفاه رسیده اند. از 
امنیت قوی تری بر خوردار می باشند. امروز در سرزمین 
دو  امنیت گم شده  اسلامی،  امارت  آمدن  با  افغانستان 
باره پیدا شده است. نیروهای امنیتی گرچه زحمات بی 
دریغ خود را شب و روز برای تآمین امنیت می کشند. باز 
هم تأمین امنیت بهتر به همکاری مردم ضرورت دارد. 
اندازه  همان  به  شود.  تر  قوی  امنیتی  وضعیت  هرقدر 
روح و روان همه ساکنین آرامتر، سرمایه گذاری بیشتر و 
رشد اقتصادی در کشور خوبتر اتفاق می افتد. بناءً اتباع 
اند.  گزین  مسکن  که  کناری  و  گوشه  هر  در  افغانستان 
طرفدار برقرار ساختن وضعیت امنیتی باشند. امنیت در 
یک جامعه بهترین خدمت و بزرگترین نعمت به حساب 
می آید. از این لحاظ، نقش بازی کردن مردم در تأمین 
امنیت بهتر،  مایه ای سرور و انکشاف در ابعاد مختلف 

کشور می شود.
2- نقش سرمایه گذاری مردم در رشد اقتصادی:
حکومت  زمان  در   :

ً
مثلا گرفت،  پند  باید  ها  گذشته  از 

کشور  داخل  در  بیش  و  کم  داران،  سرمایه  جمهوریت 
سرمایه  بیشترین  اما  شدند.  تشویق  گذاری  سرمایه  به 
گذاری سرمایه داران، دربیرون از مرز های کشور صورت 
می گرفت. در آن زمان حامد کرزی رئیس جمهور اسبق 
افغانستان این صدا را بلندکرد. ) او برادرا ! اگر دزدی هم 
می کنید. در داخل وطن خود ما سرمایه گذاری کنید و 
به خارج از مرز های افغانستان سرمایه گذاری نکنید که 
در آینده ها افغانستان،غریب و فقیر خواهد شد. امروز 
مردم افغانستان به چشم خود می بینند که تجارت پیشه 
گان سیاسی و غیر سیاسی همه در کشور های خارجی، 
کاخ های آسمان خراشی را ساخته اند. در آن جا به رفاه 
و خوش گذرانی به سر می برند. از حالت ملت مظلوم 
افغانستان و شکم گرسنه آنان خبری ندارد. عدم مدیریت 
سرمایه  گذاری های بیست سال قبل، ورشکستگی غیر 
قابل جبران را به پیکر اقتصاد ورشکسته افغانستان وارد 

کرده است. 
افغان، شرکت  ایجاب می کند که سرمایه داران  امروز   
های داخلی و خارجی در افغانستان به سرمایه گذاری 
بپردازند. چون در نظام فعلی شفافیت است. مثل نظام 
امارت  و  ندارد. مردم  بند های فسادی وجود  قبلی زدو 
استقبال  را  کشور  داخل  در  گذاری  سرمایه  اسلامی 
گذاری  سرمایه  از  بناءً  دهند.  می  قرار  حمایت  مورد  و 
خود در این وطن سود ببرید. رنگ و بوی تغییرات مثبت 
جدید  تحول  و  کنید  تجربه  قبل  از  بیشتر  را  اقتصادی 

اقتصادی را در جامعه افغانستان رقم بزنید.
3-نقش فعالیت مردم در پیشرفت فرهنگ اقتصادی:
افغانستان کشوری کم در آمد و پر مصرف است. متکی 
و  ناچیز  افغانستان  صادرات  مرزی،  بیرون  واردات  به 
معادن  نیست.  کشور  مختلف  ابعاد  در  کننده  کفایت 
افغانستان بزرگترین چشم انداز رشد اقتصادی مردم این  
سرزمین می باشد. عدم مسایل فنی و تخنیکی، باعث 
کند کاری و استخراج های غیر مسلکی در قبال معادن، 
باعث  تاخت و تاز و خود سری های قدرت مندان در 

گذشته شده بود. زور

مندان در نظام قبلی، در بسا مناطق کشور از معادن بهره 
کشی می نمودند. بدون شک رشد چپاولگری در جزایر 

قدرت شکل می گرفت.
بوجود  مصرفی  گزاف  شیوه  ابعاد  در  باید  را  تغییرات   

:
ْ
آورد. مثلا

که  باشد  می  افغانستان  در  عنعنات  و  رسم  از  بسیاری 
عروسی  نمونه خروار  دارد. مشت  وجود  آن  در  اسراف 
گرفتن در سالون های پر هزینه به قیمت قرضدار ساختن 
اقتصادی  ورشکست  موجب  مصارف،  گونه  این  خود. 
در یک خانواده و جامعه می شود. تا دیگر به روی پای 
خود ایستادن یک عمر طول می کشد که بارنج و مشقت 
احتمالآ وضع اقتصادی خوب شود و یا هم نشود. رقابت 
از  بسیاری  در  افغانستان  مردم  باید  را  شکن  کمر  های 

مسایل نادیده گرفته از بین خود دور نمایند. 
 ، دخل"  اندازه  به  "خرج  گویند.  می  که  ایست  مقوله 
گیرد.  صورت  خورد  بر  موارد  همه  در  اصل  این  با  اگر 
ورشکست اقتصادی را کم تر تجربه خواهید کرد. چون 
افراد و کشور های که به درجه بلند اقتصادی رسیده اند. 

از ثروت خود  پیداگری و مصرف کردن.  آن ها در بعد 
مدیریت درست می کنند که این ویژه

باید  که  شیوه  به  اقتصاد  کم  کشورهای  و  افراد  در  گی 
ثروتمند  به  اینکه،  از  قبل  بناءً  شود.  نمی  شود  رعایت 
را  اندوزی  ثروت  دانش  و  فرهنگ  کنید.  فکر  شدن 
انواع  حاصل کردن ضروریست. چرخه اقتصاد در گرو 
زیربنا  های  داشته  تولیدات،  شغل،  ایجاد  اختراعات، 
های مادی و استفاده درست از نحوه خرید و فروش در 

بازار های تجارتی است.
دنبال  که  های  کشور  و  ها  انسان  از  بسیاری  چون، 
می  گی  یکباره  به  شدن  دار  سرمایه  کلانی  خیالات 
 نقصان را در 

ً
باشند. تا رسیدن به آن چنان ثروت، اکثرا

پیشرفت  که  این  به جای  رو  این  از  داشت.  پی خواهد 
را  ماندگی  عقب  آن  از  تر  زود  کنند  تجربه  را  اقتصادی 
بیشتر تجربه کرده اند. اگر مردم یک کشور، از مصارف 
بدون  دهند.  کاهش  را  مراسم  انواع  در  فرسا  طاقت 
ارمغان  به  جامعه  در  را   پرکیف  و  عادی  زندگی   شک، 

می آورند. 

مداخله در امور کشورها 
      تخطی آشکارمحسوب می گردد

اصل صلاحيت و مسئوليت  اصل صلاحيت و مسئوليت  
از  یکی  مسئولیت  و  صلاحیت 
اصول مهم یک اداره بوده و بدون 
اجرای  اصل  این  نظرداشت  در 
درست   صورت  به  محوله  امور 
انجام نخواهد پذیرفت.  بنابراین 
لازم است افرادی که در یک اداره 
کار می کنند باید کوشش نمایند 
که  این اصل را مراعات نمایند، 
زیرا بر اساس همین اصل است 
یک  در  کارمند  هر  وظایف  که 
اجراآت  و  شده  مشخص  اداره 
داشتن  اساس  بر  کارمند  هر 
در  او  مسئولیت  و  صلاحیت 
گردد،  می  ارزیابی  اداره  یک 
مذکور  کارمند  که  صورت  در 
مسئولیت و وظیفه خود را مطابق 
داده  انجام  خود  وظایف  لایحۀ 
طرف  از  صورت  این  در  باشد، 
اداره  تقدیر خواهند شد.  برعکس 
در صورت که اجراآت او با لایحۀ 
نداشته  مطابقت  وظایف اش 
باشد از او اداره   تقدیر نخواهند 
کرد، بل، مسئولین آن اداره وی را 
سرزنش خواهند کرد، در مواردی 
خواهند  قرار  پیگرد  مورد  نیز 
شد.                                                                                     خواهد  مجازات  و  گرفت 
این را ناگفته نباید گذاشت که بر 
مبنای همین  اصل صلاحیت و 
مسئولیت است که امور در یک 
اداره تنظیم می گردد و هر کارمند 
می تواند با در نظر داشت اصل 
صلاحیت و مسئولیت در اجرای 
امور محوله موفق و کامیاب گردد.                                                                                     

کردن  رعایت  این،  از  گذشته 
در  مسئولیت  و  صلاحیت  اصل 
یک اداره سبب می گردد که امور 
بوجه  مناسب  وقت  در  اداره  آن 
ازدحام  از  و  گردد   اجرا  احسن 
بکاهد.   اداره  یک  در  مراجعین 
می  باعث  امر  این  چنان  هم 
اجرای  در  کارمندان  که   گردد 
و  نکنند  خستگی  احساس  امور 
را  مسئولیتی  و  وظیفه  هرکارمند 
او  سپرده شده است،  بعهده  که 
و  کمی  بدون  مناسب  وقت  در 
از  دهید،  انجام  را   آن  کاستی 
توانیم  می  گفته  که  اینجاست 
اداره  یک  در  کارمندان  عملکرد 
با در نظرداشت اصل صلاحیت 

تواند در اجرای  و مسئولیت می 
امور محوله خیلی ها مؤثر واقع 
پی  در  را  مثبتی  نتایج  و  گردد 
داشته باشد.    تجربه نشان داده 
است در صورت که صلاحیت و 
مسئولیت  کارمندان در یک ادارۀ 
رسمی و غیر رسمی   مشخص 

گردد و آنها بر اساس صلاحیت 
را  شان  وظایف  مسئولیت  و 
انجام دهند در این صورت است 
احسن  وجه  به  امور  اجرای  که 
در  سکتگی  گیرد،  می  صورت 
نمی دهد  امور رخ  اجرای  روند 
گیری  جلو  ها  نظمی  بی  از  و 
این،  بر  افزون  آید.  می  بعمل 
صلاحیت  اصل  داشتن  نظر  در 
سبب  اداره  یک  در  مسئولیت  و 
وقت  به  کارمندان  که  گردد  می 
به وظیفه حاضر گردند،  زمان  و 
به وظیفه پایبند باشند و از غیابت 
هریک  و  شود  جلوگیری  آنها 
وقت  در  را  شان  وظایف  آنها  از 
انجام  احسن  وجه  به  و  مناسب 

در  امر،  این  برخلاف  دهند.  
صورت که این اصل در یک اداره 
می  باعث  نشود،  گرفته  نظر  در 
کندی  به  امور  اجرای  که  گردد 
پیش برود و اجرای امور در وقت 
بی  و  نگیرد  صورت  آن  مناسب 

نظمی ها         صفحه  6 

چگونه یک جامعه ترقی می کند؟چگونه یک جامعه ترقی می کند؟
            دین محمد" دین دوست"

شاداب

عبدالحلیم باخرد 

این را ناگفته نباید گذاشت که بر مبنای همین  
اصل صلاحیت و مسئولیت است که امور در یک 
اداره تنظیم می گردد و هر کارمند می تواند با در نظر 
داشت اصل صلاحیت و مسئولیت در اجرای امور 

محوله موفق و کامیاب گردد.                                                                                   
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درعصر امروزه همه سعی و تلاش مهارت 
ها  انسان  های  جانفشانی  و  کردن  کسب 
خانواده  اقتصاد  محوریت  در  چرخش 
به همین اساس حتما چیزهای  می باشد. 
اندازکردن  پس  اهمیت  درمورد  زیادی 
وسروسامان دادن به هزینه ها و درآمدهای تان 
 به چند درصد آنها عمل 

ً
شنیده اید، اما واقعا

لحاظ  از  نمی دانید   
ً
اصلا شاید  می کنید؟ 

اقتصادی درزندگی شخصی موفق هستید یا 
نه، خوب ما به شما کمک می کنیم تا خیلی 
ساده وضعیت خودتان را در مورد دخل و 

خرج زندگی شخصی تان بدانید.
متخصص  دو  وارن،  وآملیا  وارن  الیزابت 
اقتصاد و کارشناس مسایل اقتصاد خانواده، 
که  نام»ثروتی  به  خود  کتاب  درآخرین 
شما دارید« بر مسایل ریزاقتصاد خانواده 
از  افراد  برای  هایی  راه  و  اند  متمرکزشده 
طبقات مختلف جامعه، برای اینکه مسایل 
اقتصادی خود را حل وفصل کنند، ارائه داده 
اند. درواقع تمرکز اصلی آنها بر این بوده 
که زندگی بدون قرض و وابستگی را برای 
کتاب  دراین  کنند.  ممکن  مختلف  افراد 
آزمون هایی درنظرگرفته شده که وضعیت 
مالی  های  وابستگی  شما،  اقتصادی 
اقتصادی  های  ریزی  برنامه  وچگونگی 
شما را مشخص می کند وبا استفاده ازآنها 
می توانید به شناخت دقیق تری از وضعیت 
اقتصادی خود برسید. شما با انجام این 6 

روش ها و خودآزمایی می توانید به وضعیت 
اقتصادی خودتان پی ببرید و نقاط ضعف 

و قوت خودتان را شناسایی کنید.
یا  تان محکم است  اقتصادی  زیربنای   -
نخیر؟ شما باید درمورد مسایل ساختاری 
تان وضعیت  اقتصاد شخصی  و زیربنای 
با شرکت  باشید.  داشته   مشخصی 

ً
کاملا

دراین تست خودشناسی می توانید درمورد 
به  بخش  دراین  تان  اقتصادی  وضعیت 
از پس  آیا  شناخت بهتری برسید وببینید 

مخارج اصلی زندگی تان برمی آیید؟ به این 
پرسش ها با بله یا نخیر پاسخ دهید.

1- من هرماه این نگرانی را دارم که از پس 
هزینه های معمول زندگی ام، مثل پول آب، بل 

برق و کرایه خانه برنیایم. الف: بله ب: نخیر 
2- به طورمعمول بیشتر درآمد من صرف 
هزینه هایی می شود که کنترولی روی آنها 

 هزینه موتر، موترسیکل و.... 
ً
ندارم، مثلا

الف: بله ب: نخیر
۳  -  بعد از پرداخت هزینه های ماهانه 
 هیچ پولی برای من باقی نمی ماند. 

ً
تقریبا

الف: بله ب:  نخیر
4- من فقط پولم را روی چیزهای ضروری 
زندگی ام می گذارم اما بازهم کم می آورم. 

الف: بله ب: نخیر
5-هرگز ولخرجی نمی کنم اما نمی توانم 

 پس انداز کنم. الف:  بله ب: نخیر
ً
اصلا

6- واقعا هیچ یک ازهزینه هایم را نمی توانم 
حذف کنم. الف: بله ب: نخیر

اگرفقط پاسخ تان به یکی ازسوالات »بله« 
باشید،  داده  جواب»نخیر«  بقیه  باشدوبه 
یعنی وضعیت ساختاری و پایه ای اقتصادی 
مناسب  شما  شخصی  اقتصاد  و  شما 
است اما اگر به بیشتر از یک سوال پاسخ 

»بله« داده باشید، یعنی ازلحاظ اقتصادی 
دچارمشکل هستید وباید حتمافکری برای 

بهبود وضعیت اقتصادی تان بکنید.
- مدیرموفقی هستید یا نه؟ 

حالا، پس از بررسی کردن ۳ بعد اصلی 
خانوادگی(  اقتصاد  )یا  شخصی  اقتصاد 
 به شناخت بهتری از وضعیت 

ً
خود احتمالا

یا متمرکزبراین  اید  اقتصادی خود رسیده 
بخش  شمادرهر۳  اگر  اید،  شده  موضوع 
زیربنا، هزینه کردن ها و پس اندازکردن نمره 
قبولی گرفته اید، یعنی انسانی با »شناخت 
ودرواقع  هستید  مناسب  اقتصادی« 
می شود گفت که در زندگی خودتان یک 

مدیراقتصادی موفق هستید.
- به پس اندازکردن فکر می کنید؟

راه  گذاری  سرمایه  و  کردن  انداز  پس   
ثروتمند شدن وساختن آینده است. شما 
باید ازهمین امروز به فکر پس اندازکردن 
باشید، زیرا بزرگ ترین اشتباه درمورد پس 
»ازماه  بگویید  که  است  این  اندازکردن 
دیگر پس اندازکردن را شروع می کنم«. این 
درواقع بزرگ ترین و پرشمارترین خطایی 
انجام  را  آن  افراد  از  بسیاری  که  است 
می شود  که  را  کاری   

ً
واقعا اما  می دهند. 

ازهمین  می توان  کرد  شروع  آینده  ماه  از 
اگربخواهید  یعنی  آغازکرد،  امروزهم 
تصمیمی را به ماه آینده موکول کنید هرگز 

آن را شروع                    صفحه  7 

جهان ورزش 

است.   افغانستان  در  قلم   روز  ثور   16
قلم  روز  عنوان  به  روز  یک  جاگرفتن  
به  گذاری  ارج  کشور  ملی  درتقویم  
دانش ، آموختن  و آموختاندن است که  

آن را پاس  میداریم. 
تمدن  که   افغانستان  مردم   برای  قلم  
زمین   سر  و   دارند  کهن   فرهنگ   و 
افغانستان  و  خراسان  تا  آریانا  از  آنها  
از  بسیاری  ظهور  مهد  و  امروزگهواره 
داشته   ویژه  اهمیت  است  دانشمندان 
هویت  کننده   معرفی  و  رامؤلف   قلم 

ملی و اسلامی  شان میدانند . 
اگاهی  و  تفکر  سمبول  عنوان  به  قلم 
یژه ای  وِ زاهمیت  ا  مردم   به  دهی  
قرآن  اهمیت در  واین  برخوردار است  
بیشتر  است  بشریت  رهنمای  که  مجید 
آغاز  و  قرآن  آیه  اولین  و  متبلوراست 
امر خواندن  با  نبی اکرم )ص(  رسالت 
این نشان  آغاز گردیده است  نوشتن   و 
میدهد  که قلم اولین گام  برای آموختن 

است.

گاهی دهی،  رعایت عفت ، صداقت ، آ
سمت  به  مخاطب  هدایت  روشنگری، 
قلم  واهل  قلم  های  رسالت  از  نور 

است. 
علم   اولی  منبع  که   قلم  نفوذ  و  تاثیر 
برتری  توان  می  آنرا  که  است   ودانش 
خیر،  ازعلم،دانش،  ما  اگر  امروز  داد. 
ثواب وشر، چیزی میدانیم  اگر امروز از 
حاضرچیزی  درزمان   بشریت   زندگی 
بقا   حیات،  علاقمند  اگر  و  می گوییم 
نخست  گام  در  بشراستیم   وتکامل 
منبع  عنوان  به  زیرا  استیم  قلم  مدیون 
گذشته  و  تاریخ  هویت،  معرفی  برای 
افکار  پاسدار  قلم  است.  کرده  کار  ما 
اندیشمندان، حلقه اتصال گذشته و پل 
ما  است.  آینده  و  گذشته  میان   ارتباط 
شاعران،  قلم  اهل  از  روزقلم  بهانه  به 
فرهنگ  واهل  پژوهشگران  نویسندگان، 
ودانش  را سپاس  میگوییم که با گهری 
گاهی دهی  ا  ارزش به نام قلم ما را درآ

ز جامعه کمک می رسانند. 

ملتی  ارزنده ی،  و  مهم  مسایل  از  یکی 
خویش  تکامل  و  بقاء  و  حیات  به  که 
آن  از  ونمی  تواند  است  مند  علاقه  
نویسندگی است.  نماید، مسأله  غفلت 
مادر  که  است  هنری  نویسندگی  زیرا 
بسیاری از هنرهای دیگر محسوب می 

 شود. 
از این جهت که فن و هنر است، نقش 
بسزایی در رشد و تعالی افراد و جوامع 
به  دیگر  هنرهای  برای  زمینه ای  و  دارد 
تئاتر،  نمونه؛  عنوان  به  می  رود.  شمار 
دیگر  هنرهای  از  بسیاری  و  سینما، 
که  دارد  و سناریو  نمایشنامه  به  احتیاج 
 باید نوشته شود و این کار به وسیله 

ً
قبلا

نویسندگان انجام می گیرد.
جدا  انسان های  که  است  ابزاری  قلم، 
پیوند  را  مکان  و  زمان  نظر  از  هم  از 
همه  گویی  که  طوری  به  می دهد؛ 
تمام  را، که در  متفکران اعصار گذشته 
یک  در  می  برند،  سر  به  زمین  نقاط 

کتابخانه عظیم، جمع می  بینیم.

دارد  امتیاز  سه  قلم  قلم:  امتیازات 
نمی  بینیم.                                                                            را  آن ها  »بیان«  در  که 
و  می کند  فرار  سخن  بودن:  باقی    -1

نوشته باقی است 
عمیق  نوشته  مطالب  بودن:  عمیق   -2
به  که  حالی  در  است؛  فکرشده  و 
گفته  تأمل  بدون  سخنان،  معمول  طور 

می شود و کم محتواست.
فکر  ساعت  یک  گاه  3-نویسندگان   
ولی  نویسند،  می   خط  یک  و  می کنند 
رعایت  را  دقت  آن  نمی توان  سخن  در 

کرد.
مورد  این  در  طبرسی   علامه 
بیان  است:  گونه  دو  می نویسد:»بیان 
با گذشت  زبان،  بیان  قلم.  بیان  و  زبان 
می  رود،  بین  از  و  می شود  کهنه  زمان 

ولی بیان قلم تا ابد باقی است.
بشر  حقوق  جهانی  اعلامیه   ۱۹ ماده 
از  یکی  عنوان  وعقیده،به  بیان  آزادی 
رسمیت  به  بشر  حقوق  ترین  اساسی 
از  پس  حال  این  با  است  شده  شناخته 
نگارش  زمان  از  سال  چندین  گذشت 
در  بشرهنوز  حقوق  جهانی  اعلامیه 
دلیل  به  جهان،افراد  کشورهای  برخی 
می  قرار  تعقیب  مورد  خود  اعتقادات 
سایر  از  بیش  قلم  میان  این  ودر  گیرد 
گروه ها مورد تهدید واقع می شوند.                                                                                                  
یک  عنوان  به  صرفأ   نباید  روز  این 
مناسبت در تقویم ها بماند، این  روزی  
است  که  نویسندگان واهل قلم باید در 
)حداقل  خود  های حقیقی  مدعا  مورد 
یعنی  خود  اساسی  حقوق  مورد  در 
روزقلم  صدأشوند(  هم  بیان  آزادی 
بیش  روزقلمدادشود  یک  عنوان  به  اگر 
نیازمند حمایت ازسوی مردم  ازهرچیز 
است تا ودوستداران اهل قلم را تشویق 
بکنند واین روزرا گرامی بدارند.                                                    

صداقت و روشنگری
 از رسالت های اهل قلم است!

ضرابی 

پس انداز کردن و سرمایه گذاری راه ثروتمند شدن 

وساختن آینده است. شما باید ازهمین امروز به فکر 

ین اشتباه درمورد پس  یرا بزرگ تر پس اندازکردن باشید، ز

اندازکردن این است که بگویید »ازماه دیگر پس اندازکردن 

ین  ین و پرشمارتر را شروع می کنم«. این درواقع بزرگ تر

خطایی است که بسیاری از افراد آن را انجام می دهند. 

خطرناک ترين رشته خطرناک ترين رشته 
ورزشی در جهانورزشی در جهان

ماستر سپورت محمد یعقوب

اقتصاد خانوادهاقتصاد خانواده
احسان الله

ورزش خیلی خطرناک که به نام رشته MMA شهرت جهانی 
و  باشد  می  رزمی  ورزش های  تمام  از  ترکیبی  شامل  دارد، 
این مسابقات،  برگزاری  معتبرترین سازمان های  و  بزرگترین 

سازمان های یواف سی، استریک فورس و ریزین هستند.
رزمی  رقابت های  از  جدیدی  شیوه  کل  در  رقابت ها  این 
می توان  کنیم  نگاه  گذشته  به  اگر  اما  می شود،  محسوب 
در   ۱۹۲۰ سال  از  که  تودو«  »وال  رقابت های  از  رگه هایی 
برازیل برگزار می شد را در MMA امروزی مشاهده کرد و 
اگر خیلی به عقب برگردیم شاید »پانکریشن« این نقش را 

برعهده بگیرد.
بین  رزمی،  مختلف  رشته های  ترکیب  تفکر  کلی  طور  به 
سال های ۱۹۶۰ تا ۱۹۷۰ رشد پیدا کرد که نقش اصلی را در 
این مورد بروس لی بازی کرد. او معتقد بود یک مبارز خوب، 
یک بوکسر، یک کاراته کار یا یک جودوکار نیست. بلکه یک 
مبارز خوب کسی است که خودش را با هر سبکی وفق داده و 

توانایی مبارزه در هر نقش را دارد.
وارد  عملی  صورت  به  وایت  دانا  توسط  بعد ها  حرف  این 
عرصه رقابت های رزمی شد. دانا وایت رییس UFC و کسی 

است که امروز وی را به عنوان پدر MMA می شناسند.
MMA نوین از سال ۱۹۹۳ با برگزاری مسابقات UFC در 
در سال   PRIDE رقابت های  آن  دنبال  به  و  متحده  ایالات 

۱۹۹۷ در جاپان کلید خورد. این رقابت ها از آن زمان تا به 
حال از نظر قوانین تغییرات زیادی را شاهد بوده است؛ با این 
هدف که این تغییرات بتواند رقابت های MMA را به عنوان 
یک ورزش به جامعه معرفی کرده و گسترش دهد. مسابقات 
 شناخته شده و در 

ً
MMA هم اکنون در سراسر جهان کاملا

ایالات متحده و جاپان از محبوبیت شگرفی برخوردار است.
به  تا  بگیرید  بهره  باید  مختلفی  ورزش های  از   MMA در 
پیشرفت کامل برسید و بتوانید در برابر رقبا هم جان سالم به 

:
ً
در ببرید و هم برنده باشید!مثلا

به عنوان ضربات مشت و نحوه گارد، دفاع و جا  از بوکس 
خالی دادن، از موی تای به عنوان ضربات آرنج، زانو و ساق 
پا، از کیوکوشین به عنوان محکم کردن بدن در برابر ضربات، 
از تکواندو به عنوان ضربات سرعتی و متفاوت پا، از کیک 
بوکسینگ به عنوان ترکیب ضربات دست و پا، از ووشو ساندا 
به عنوان پاسخ دادن به ضربات با استفاده از فنون درگیری و 
فریب دادن با استفاده ترکیب دست و پا، از کشتی به عنوان 
زیرگیری و نک اوت کردن ها،از جودو به عنوان فنون پرتابی 
و زمین زدن و از جوجیتسو برازیلی به عنوان فنون در زمین و 

قفل مفاصل.
قوانین و مقررات این رشته ورزشی:

قوانین پیروزی در مبارزات، تکنیک های ممنوعه و همچنین 
شرایط فیزیکی و داکتری مبارزین جهت شرکت در مسابقات 

MMA در بین سازمان های مختلف متفاوت است.
سازمان ها و برگزارکنندگانی که در جاپان و اروپا فعال هستند، 
امریکا  در  اما  برخوردارند،  بیشتری  عمل  آزادی  از   

ً
عموما

 برگزارکنندگان مجبور اند به خاطر قوانین کمیسیون های 
ً
بعضا

طبی و ورزشی ایالت های مختلف، تغییراتی را در برگزاری 
مسابقات اعمال کنند.

برای مثال جالب است بدانید در فهرست موارد لازم جهت 
بر  علاوه  مسابقات،  این  از  یکی  در  شرکت  جواز  دریافت 
سلامت فیزیکی مبارز، معاینه کامل چشم، MRI و آزمایش 
HIV و هپاتیت نیز به چشم می خورد. با اینحال مواردی که 
در ادامه به عنوان روش های پیروزی در مسابقات و همچنین 
 در سازمان های برگزار 

ً
تکنیک های ممنوعه آورده شده، عموما

کننده مسابقات MMA اجرا می شوند.          صفحه 7 
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مراقبت تغذیه درکودکان و رعایت اصول 
تغذیه در کودک باعث می شود کودکان ما 

از بهره هوشی بیشتری برخوردار باشند.
کودکان بالای دو سال، قابلیت خوردن 
انــواع زیادی از غذاهــا را پیدا کرده می 
تواننــد. آنها مــی توانند همراه با ســایر 
اعضــای خانواده در وعــده های غذایی 
شــرکت کننــد. بایــد متوجه بــود، در 
حالیکه قادر به خــوردن برخی از غذای 
خوردسال  کودکان  هستند،  سالان  بزرگ 
 از اعضای 

ً
نیازهای تغذیه ی خاصی جدا

نیازهای  این  دارند.  نیز  بزرگسال خانواده 
 برای والدین 

ً
خاص ممکن اســت کاملا

بزرگسالان  کودکان،  اما  نباشــد،  روشن 
کوچک نیســتند و بنابراین عادات غذایی 
بــزرگ ســالان ممکن اســت همیشــه 
متناســب با نیازهای آنان نباشند. تفاوت 
نیازهای کــودکان و بزرگ  اصلی میــان 
سالان این اســت که بدن کودکان هنوز 
در حال رشد است، بنابراین به خصوص 
برای آنان مهم است که یک رژیم غذایی 

غنی از مواد مغذی داشته باشند.
برای مثال، پروتئین برای ساخت سلول 
های جدید اســتفاده می شود و در بدن 
نقــش حیاتی دارد. و نیــاز کودکان برای 
کلسیم بیشــتر است؛ چون: مواد معدنی 
برای ســاخت اســتخوان هــای درحال 
توسعه لازم هستند. ســایر ویتامین ها و 
مواد معدنی نیز بــرای کودکان حیاتی تر 
از بزرگ سالان هستند؛ چون: یک کمبود 
می تواند بــا یک فرایند مهــم در دوران 
تکامل تداخل کند و ســبب یک آســیب 
درازمدت شود. خوشــبختانه، نوپاها به 
این مشکلات کمتراز دو سال اول حساس 
اند؛ چون: رشد زود هنگام دوره نوزادی 

آهسته تر شــده و به یک مقطع آرام تری 
رسیده اســت. اما فراهم کردن یک رژیم 
 کمک 

ً
غذایی غنی از مــواد مغذی نهایتا

خواهد کرد مطمئن شــویم آنها به بزرگ 
سالان سالم تری تبدیل خواهند شد.

تفاوت دیگر این اســت کــه کودکان به 
غذای کمتری نسبت به بالغان نیاز دارند، 
و برخی مواقع حتی کمتر از آنچه والدین 
ممکن است فکر کنند. والدین باید بدانند 
که کودکان شــان چه زمانی گرســنه می 
شــوند و چه مقدار باید بخورند. والدین 
اغلب بــه گونه دیگری فکــر می کنند و 
ســعی می کنند کودکان را با هر ترفندی 
وادار به خوردن غذای بیشتر کنند، با این 
اعتقاد که آنها به اندازه کافی نمی خورند.
قادرند هرموقع گرســنه  کــه  کودکانی 
بودند غــذا بخورند و محدودیتی در غذا 
 همیشــه به اندازه لازم برای 

ً
ندارند تقریبا

رشــد شــان کالوری دریافت می کنند. 
والدیــن باید به قدرت بــدن برای تنظیم 
دریافت، اعتماد کنند و کودکان را تشویق 
نمایند، هنگامی که ســیر شدند، خوردن 
را متوقــف کنند. والدیــن همچنین می 
توانند درباره عادات غذایی فرزندان شان 

نگران باشند.
یــک مطالعه جدیــد در فنلاند عادات 
غذایی یک گروه از کودکان پنج ساله که 
والدین شــان آنها را کم غذا می دانستند 
را با گروه کنترل کــه اصطلاحات عادی 
نامیدند، مقایســه کرده اســت. محققان 
دریافتند که کم غذاها کالوری کمتری از 
غذاهای گرم و کالوری بیشــتری از میان 
وعده ها دریافت مــی کردند. اما درانتها 
هیچ تفــاوت تغذیه ای واقعــی میان دو 
گروه وجود نداشــت. هرچند کودکان در 

یک وقــت، غذای کمتری مــی خورند، 
ممکن اســت به دفعات بیشــتری برای 
 سه 

ً
خوردن نیاز داشــته باشــند، معمولا

وعده غذای کوچک همــراه با چند میان 
وقت در طــول روز؛ چــون: میان وقت 
ها ســهم بزرگی در دریافت های روزانه 
کودک دارند، می توان آنها را« وعده های 
کوچک« درنظر گرفت و استحقاق همان 
توجه تغذیه ای که بــه وعده های اصلی 

می کنید را دارند.  
 به عبارتی دیگر، یک میان وعده چیزی 
بیشــتر از آنی اســت که کودک شما را تا 
وعده شام سیر نگه میدارد. بلکه فرصتی 
برای اضافه کردن مقداری میوه، ســبزی، 
منابع پروتئینی، و ســایر اجزاء یک رژیم 

متعادل است.
نقــش غذا در بدن: غذا بــه مواد جامد 
یا مایعی گفته می شــود کــه از راه دهن 
خورده می شوند و علاوه بر برطرف کردن 
حس گرسنگی نیازهای بدن را نیز تأمین 

می کنند؛این نیازها عبارتند از:
-انرژیی که برای ادامه کار دستکاه های 
مختلف بدن از قبیل قلب،ریه،دســتکاه 
همچنیــن  و  وعضــلات  گــوارش 

فعالیت های روزانه ضروری است.
بــرای  اولیــه  مــواد  -تامیــن 
در  خصــوص  بــه   ( نمــو  و  رشــد 

کودکان،نوجوانان،زنان)باردار(
-ترمیــم و جانشــین کردن ســلول ها 
و بافــت هــای مختلف بدن کــه در اثر 

فرسودگی از بین می روند.
تغذیه صحیــح یعنی خوردن و دریافت 
مقدار لازم و کافی هر یک از مواد مغذیی 
که برای حفظ ســلامتی لازمند نیازهای 
تغذیه ای نامیده می شــوند.این نیازها با 

توجه به شرایط جسمی، محیطی و فردی 
متفاوت اند و بر اســاس ســن، جنس، 
شرایط فیزیو لوژیک، اندازه بدن و میزان 
فعالیت فرد تعیین می شوند. مواد مغذی 

به این شرح می باشند:
 -کربوهایدرت هــا و چربی ها منابع 

عمده تأمین انرژی هستند.
-پروتئیــن ها نقش ســازندگی دارند و 
برای ساخته شــدن و نگهداری سلولها و 
ها  نیازند.پروتئین  مــورد  بدن  بافت های 
به علــت نقش ویژه خود در رشــد بدن 
در برنامه غذایی کــودکان و نوجوانان از 

اهمیت ویژه ای برخوردارند.
-ویتامین ها و مواد معدنی در مقایسه 
بــا کربوهایدرت هــا و پروتئیــن ها به 
مقدار کمتری مــورد نیازند اما به همان 
تنظیم  بــدن،  اندازه در حفظ ســلامت 
واکنش های شــیمیایی و اعمال حیاتی 
بدن نقش دارند.برخــی از مواد معدنی 
اجزای ســاختمانی بافتها را تشکیل می 
دهند؛ مانند: کلســیم در اســتخوانها و 

دندانها و آهن در خون.
آب سالم و فیبر نیز از جمله اجزای یک 

رژیم غذایی مناسب می باشند.
یکی از بهتریــن راه ها برای اطمینان از 
تأمیــن نیازهای تغذیه ای اســتفاده از 4 
گروه اصلی غذایی است.توصیه می شود 
در برنامه غذایی روزانه از این گروه های 
غذایی اســتفاده شــود.گروه های اصلی 

غذایی عبارتند از:
1- گروه نان و غلات.

2- گروه میوه ها و سبزیها.
3- گروه گوشــت و تخم مرغ،حبوبات 

و مغزها.
4- گروه شیر و لبنیات. 

پوهیالی سمونمل دکتور شفیع الله سالار زی 

حامد تاتار

 و زندگی
صحت

خون چیست؟ خون یک مخلوط مغلقی است، که متشکل 
از پلازما)قسمت مایع خون(، حجرات سفیدخون،حجرات 
ســرخ خون وصفحات دمویه میباشــد.بدن یک شــخص 
متوســط حاوی تقریبا پنج لیتر خون میباشد.وقتیکه خون از 
قلب به بیرون پمپ شود ، 20-30 ثانیه زمان را دربرمی گیرد 

تا تمام سیستم دورانی را دور زده ودوباره به قلب برگردد.
خون وظایف بســیار مهم ومختلف را درهنگام گردش آن 
دربدن انجام میدهد.خون اکسیجن،مواد غذایی مهم)مانند 
شــحمیات ،قندها،منرالها و ویتامین ها( را به انســاج بدن 

می رساند
ودرمقابل کاربن دای اکســاید را به ریتان ودیگر بقایامواد 
اســتق  لابــی را به کلیه هــا انتقــال داده تا ازبــدن خارج 
 chemical( گردد.وهمچنان خــون درانتقال هورمون هــا
messengers( به قســمت مختلف بدن رول مهم داشــته 

تابتواند دربین تمام حصص بدن ارتباط را برقرارسازد.
برعلاوه خون مرکبات مغلق کــه درمقابل انتانات مجادله 
می کنــد واز خونریــزی جلوگیری میکنــد نیزباخود انتقال 

میدهد.
یــف کمخونی فقــدان آهن : عبــارت ازکمخونی  تعر
Hypoprolifrative اســت،که بواســطه کریوات ســرخ 
 RPI وکاهــش Normocytic Normochromic خــون
از%2.5  Reticulocyte Production Index((کمتــر 

تشخیص می شود.
اسباب کمخونی فقدان آهن:

خونریــزی: خونریــزی مزمن ودوامداربشــکل   -1
occult bleeding یا خونریزی مخفی ازسیســتم هضمی 
یکی ازعلل شایع میباشد.درخانم ها خونریزی عادت ماهوار 
)mg iron/day 0.5 ,mean( کمخونی فقدان آهن شــده 
میتواند.ودیگراســباب ممکن ازدســت دادن خون درمردها 
ازباعث   chronic intravascular hemolysis وخانمها
امراض مختلف میباشــد .کمبودویتامین سی سبب شکنند 
IDA و شدن اوعیه ،هیولیزوخونریزی شــده وزمینه رابرای

مساعد می سازد.
افزایــش ضرورت آهــن: اطفال بعــد ازولادت   -2
وهنگام نوجوانی به خاطر نشوو نمو سریع به مقداربیشترآهن 
ضرورت پیدامی کنند.وآهن که درمواد غذایی شان وجود دارد 
کفایت نمی کند.همچنان درهنــگام بارداری ضرورت آهن 
جنین افزایش کسب نموده که درنتیجه ضرورت آهن مادرنیز 
زیــاد میشــود) mg/day 0.8 to 0.5 ,mean(.برعلاوه 

 ,mean(درزمان شــیردهی نیز ضرورت آهن بیشتر میگردد
.)mg/day 0.4

نزدشان عملیه  کاهش جذب آهن:درمریضانیکه   -3
گســتریکتومی یا )یک قسمت معده برداشــته شده باشد( 
صورت گرفته، سندروم ســوجذب ،مرض کرون،السراتیف 
کولیت ،پرازیت هــای معایی وگرفتن غذاهــای که حاوی 
مقدارکم آهن باشــد ویاشامل موادی باشد که جذب آهن را 
به مشــکل مواجه  سازد.واستفاده ازیک سلسله ادویه جات 

جذب آهن را کاهش می دهد.
اعراض وعلایم:

بیشــترین اعــراض کمخونــی فقــدان آهــن درنتیجــه 
کمخونــی میباشــد.که شــامل اعــراض مانند خســتگی 
نفس کوتاهی،  جســمانی،  نیروی  ،ضعیفی،ازدســت دادن 
گنگسیت، خسافت جلدی وغشامخاطی میباشد.خستگی 
همچنان درنتیجه تشــوش وظیفوی انزایــم حجروی های 
محتوی آهن بوجود  میاید.برعلاوه تظاهرات معمول انیمی 

،بعضی از اعراض کمترمعمول               صفحه  7 

کمخونی فقدان آهن 
 Iron deficiency
 )Anemia) IDA

باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر

معرفی استوپه سنگی تخت رستم  سمنگان
حضرت قلمبه پیشگاه 

 
استوپه ســنگی تخت رستم یکی ازمحل 
ها  وعجایبات به جامانــده از عصربودائی 
افغانســتان قدیم بوده که ازدید جهان گردان 
دور مانده اســت . این محــل تاریخی که 
درمسیر ســرک کابل مزار شریف واقع شده 
همه ساله در فصل بهار مسافران زیادی از آن 

در ایام )بهاری( دیدن می کند.
این منطقه از نظر تاریخــی و جغرافیایی 
موقعیت بســیار مهمی دارد و در دوره های 
گذشــته و ســا ل های قبل و بعد از اسلام، 
همواره یکی از مراکز فرهنگی بوده و موقعیت 
جغرافیایی آن که در مسیر ولایات  بغلان  و 
بلخ  قرار دارد، اهمیت آن را بیشتر کرده است
بر اساس تحقیقات و حفاری های انجام 
شده توســط)کارلنتن کون( باستان شناس 
آمریکایــی، احتمال آن مــی رود که 30 تا 
50 هزار ســال قبل از میلاد شکارچی های 
هندوکش  و انسان های اولیه عصر حجر در 

کوه های این منطقه زندگی می کردند 
»میجریان« باستان شناس انگلیسی اولین 
مسافر اروپایی بود که درباره معبد و استوپه 
بودایی  ایبک  در کتاب خود با نام )افغانستان 
شــمالی( که در سال 1888 میلادی منتشر 
شد، اشــاره کرده در کتاب خود از این بنای 
خاص با عنوان تخت رستم یادآورشده وی از 

واژه مردم منطقه استفاده کرده است ..
بدون شک شکل طبیعی زمین های منطقه، 
علت مهمی است که باعث شده سمنگان در 

نظر پیروان بودا نیک بدرخشد.
همان طور کــه در بامیان شــکل طبیعی 
دیوارهای کوه باعث شــده است که )پیکره 
تراشــان( بودایی معابد خــود را به تقلید از 
مغاره های ماقبل تاریــخ در داخل بدنه کوه 

های دیواری حفر کنند.
احمد علی کهزاد  مورخ و باستان شناس 
افغان در کتاب )افغانستان در پرتو تاریخ( به 
تخت رستم اشاره نموده نوشته است: استوپه 
بودایی و معروف تخت رستم ایبک یکی از 
این برجستگی های طبیعی است که اطراف 

آن تراشیده شده است.
تاکنون تعداد زیادی گردشگر و علاقه مند 
از کشــورهای مختلف به این منطقه آمده  و 
از خانه های کندن کاری شــده که در رساله 
)حدود العالم(از آن ها نام برده شده است، 

بازدید کردند.
دررابطه با قدمت تاریخی تخت رســتم 

نظرات متفاوتی وجود دارد 
)یوسف  شاه یعقوب اوف(  رئیس باستان 
کادمی علوم تاجکستان که در سال  شناسی آ
1383 از این منطقه بازدید کرد و تحقیقاتی را 
در این مورد انجام داد، معتقد است: زرتشت 
به مدت ده سال در محل تخت رستم که از 

نادرترین پیکره  تراشــی های دوران زردشت 
است، زندگی می کرد و در ساختن معابد این 

منطقه هم سهم داشته است.
به گفته وی، این محل مربوط به بودای ها 
نبود بلکه مربوط به زردشــت ها بود قدمت 
تاریخی این اثر، نیز به 3500 ســال پیش 
می رســد.اما بعدا بودائی ها ازاین محل به 
منظور انجام مراســم مذهبی شان استفاده 

کرده اند.
برخی دیگر نیز بر این باور هستند که تخت 
رستم مربوط به دوران بودا بوده و قدمت آن به 

2500 سال قبل برمی گردد
فردوسی شاعر  شــاهنامه  رستم  تخت 
بزرگ فارسی  در میان مردم این منطقه از 
گذشــته ها تاکنون جایگاه ویژه ای داشته 
و برخی از داســتان های شاهنامه نیز در 
این منطقه اتفاق افتاده است و همچنین 
نام ســمنگان به مراتب در شاهنامه آمده 

است

 قلــم! ای آشــنای روزگارِ گــرم و ســرد من!
 رفیــق مهربــانِ لحظه های ســبز و زرد من!

 عصا گشــتی برای این دل غمناک من، وقتی 
 کــه، برپا بــود با فرعــونِ تنهایــی، نبرد من

 به امیدی که تو، دست دلم را می کشی سویت
 نــدارد اضطرابــی، ایــن دلِ دریانَــوَرد من

 درآن وقتی که من گم می کنم درد قشنگ خویش
 درشــتی، دَور درد من

ّ
 طبیب آسا کشی خط

 قلم! احســاس دادی این سرشت بی خیالم را   
 که شد یاقوت سرخ آرزو، این مشتِ گرد من

معاذ

کوهکن 

کودکان، بزرگسالان کوچک نيستند
دکمکيانو انيس- انيس کودک 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////



اطلاعيه دعوت به داوطلبی
ریاست ساختمانی خانه سازی شرکت انکشاف 
ملی از تمــام داوطلبان واجد شــرایط دعوت می 
نماید تا در پروسه داوطلبی کرایه دهی تعمیرفابریکه 
حجاری معه ماشین آلات موجوده آن دارای شماره 

تشخیصیه
اشتراک نموده و شرطنامه را در بدل )۳۰۰۰( سه 
هزار افغانی پول غیر قابل برگشت از امریت تدارکات 
ریاست ســاختمانی خانه سازی بدســت آورده ، 
آفرهای خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه ، 
طبق قانون و طرز العمل تدارکات طور سر بسته از 
تاریخ نشر اعلان الی روز پنجشنبه ساعت )۹:۰۰( 
قبل از ظهر مــورخ ۱۴۰۲/۳/۴ به آمریت تدارکات 
ریاست ساختمانی خانه سازی ، واقع قصبه ناحیه 
پانزده ارایه نمایند. آفرهای ناوقت رسیده و انترنیتی 

قابل پذیرش نمی باشد.
تضمین افر بطــور ضمانت بانکی مبلغ ۸۰۰۰۰ 
هشتاد هزار افغانی اخذ میگردد. جلسه آفرگشایی به 
روز پنج شنبه مورخ ۱۴۰۲/۳/۴ ساعت ۱۰:۰۰ قبل 
از ظهر در تالار کنفرانس های شرکت انکشاف ملی 

واقع قصبه ناحیه ۱۵ تدویر میگردد.۶۲۸
 ***

اطلاعيه تصميم اعطای قرارداد
بدینوسیله به تاسی ازفقره)2(ماده چهل سوم قانون 
تدارکات به اطلاع عموم رســانیده می شود وزارت 

دفاع ملی درنظردارد.
اعطاءقرارداد تهیه و تدارک 6 قلم آیل باب و مایعات 
مخصوص ضرورت قــول اردو 205 البدر از بابت 
شش ماه اول سال مالی 1402 از روش داوطلبی باز 

نوع قرارداد بالمقطع 
دارای نمبرتشخصیه:

قول اردوی  205 البدر به قیمت مجموعی مبلغ 
)27,988,394( افغانی با شرکت تجارتی احسان 

فرید 
آدرس: میرویس میدان ، مرکز کابل ، کابل

ذریعــه امریــه هــای نمبــر )10140( مــورخ 
1444/10/09 مقام محترم وزارت دفاع ملی منظور 

گردیده است.
در صورتیکه اشخاص حقیقی وحکمی که هرگونه  
اعتراض درزمینه داشــته باشــند میتوانند اعتراض 
خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی مدت هفت 
روز تقویمی طور کتبی توام با دلایل آن به ریاســت 
تدارکات وزارت دفاع ملی واقع خواجه بغرا بر وفق 

احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند. 
این اطلاعیه به معنی عقدقرارداد نبوده والی تکمیل 
معیاد فوق الذکر وطی مراحل قانونی بعدی قرارداد 

منعقد نخواهد شد.
***

دعوت به داوطلبی
 }کرایه گیری  دربند حویلی برای ریس شــورای 

طبی {
شماره شناسائی:

 }ریاست شــورای طبی { ازتمام داوطلبان واجد 
شــرایط دعوت می نماید تا در پروســه داوطلبی } 
کرایه گیری  دو دربند حویلی برای ریس  شــورای 
طبی ضرورت سال مالی 1402 { شرطنامه مربوطه 
را در فلش دسک)حافظه( بطور رایگان از مدیریت 
عمومی تدارکات شــورای طبی بدســت اورده، و 

آفرهای سربســته خویش را مطابق شرایط مندرج 
شرطنامه وطبق قانون وطرزالعمل تدارکات از تاریخ 
نشر اعلان الی 21 روز به مدیریت عمومی تدارکات 
ارایه نمایند. آفرهای دیر رســیده و انترنیتی پذیرفته 

نمیشود. 
تضمین آفر مبلغ )30000/  سه صد هزار افغانی 
تضمین نقد( جلسه افرگشــائی بعد از تکمیل 21 
روزتقویمی ســاعت 10:00  قبــل از ظهردراطاق 
جلســات  منزل اول  تعمیر اول شورای طبی تدویر 

میگردد. 
آدرس: )سرک پارک شهر نو کوچه اول عقب تعمیر 
شرکت MTN خانه نمبر 147 ، شهر کابل ، ریاست 

شورای طبی افغانستان (۶۵۲
***

د داوطلبۍ خبراوی:
د دواطلبۍ ګڼه:

د خوندي ســندونو د چاپ دولتی شــرکت، ټولو 
لیوالو داوطلبانــو ته په خورا درنښــت بلنه ورکوي 
تر څو ددې شــرکت د اړتیا وړ د خوندي سندونو د 
چاپ لپاره د امنیتي کاغــذ تدارک پروژې تدارکاتي 
پروسه کې ګډون وکړي، خپل سر تړلي/ بند آفرونه 
د شرطپاڼې د شرایطو، د تدارکاتو قانون او طرزالعمل 
سره برابر د ۱۴۰۲ کال د جوزا میاشتې تر )۱۶ مې( 
نېټې، د سهار تر ۱۰:۰۰ بجو پورې، د کابل ښاروالۍ 
د اومې ناحیې اړوند، چهلســتون عموي ســړک د 
جنګلــک پخوانۍ فابریکې داخــل کې د خوندي 
ســندونو د چاپ دولتي شــرکت، دوهم پوړ کې د 
تدارکاتو آمریت ته تســلیم کړي. هېره د نه وي چې 
نا وخته رسیدلي او د ایمیل له لارې راغلي آفرونه نه 

منل کیږي.
همدارنګه د یادونــې وړ ده چې داوطلبان کولای 
شي؛ شــرطپاڼه د فلش له لارې د تدارکاتو آمریت 
څخه د )NDA( یا د معلوماتو د نه افشــاء تړون تر 

لاسلیک وروسته، تر لاسه کړي.
داوطلبان مکلف دي د آفر تضمین د شــرطپاڼې د 
شرایطو سره سم، د )۵۵۰،۰۰۰( افغانیو په ارزښت، 
په بانکي او یا هم نقدي بڼه د خپل آفر ســره یوځای 
وړاندې کړي. د یادې پروژې د آفر پرانستې غونډه د 
۱۴۰۲ کال د جوزا میاشتې په )۱۶ مه( نېټه، د سهار 
پــه ۱۰:۰۰ بجې د کابل ښــاروالۍ د اومې ناحیې 
اړوند، چهلستون عمومي سړک د جنګلک پخوانۍ 
فابریکې داخل د خوندي ســندونو د چاپ دولتي 

شرکت ، د غونډو په تالار کې نیول کیږي.
 ***

وزارت دولت در امور رســیدگی به حوادث از تمام 
داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه 
داوطلبی تدارک پرزه جات و ترمیمات وسایط نقلیه 

دارنده تشخیصیه
  اشــتراک نموده و شــرطنامه مربــوط را در فلش 
بدست آورده، آفرهای خویش را مطابق شرایط مندرج 
شــرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور 
سربسته از تاریخ نشــر اعلان  الی روز آفرگشایی به 
آمریت تدارکات واقع کوچه شفاخانه ملالی، مقابل 
برج شهر آرا ارائه نمایند. آفرهای ناوقت رسیده قابل 

پذیرش نمی باشد. 
تضمین آفر مبلغ )120،000( یکصدو بیســت 
هزار افغانی بوده و جلســه آفرگشــایی بــه تاریخ 
1402/3/7 روز یکشنبه ساعت 2:00 بعد از ظهر 
در دفترآمریت تدارکات، منزل اول، بلاک B تدویر 

می گردد.

***
اعلان داوطلبی

افغان اید یک موسسه خیریه میباشد که به تهیه و 
تدارک خوارکه حیوانی به ولسوالی های کشم و ارگو 

ولایت بدخشان ضرورت دارد:
موسسات و شــرکتهای که خواهش تهیه و تدارک 
اجناس فوق را داشــته باشــند ، و همچنان تجربه 
در این بخش همرای موسســات دارند میتوانند که 
مشخصات را از دفتر افغان اید اخذ نمایند و بعد از 
نشــر اعلان افرهای خویش را در جریان ۱۵ روز به 

آدرس ذیل تسلیم نمایند.
آدرس: دفتر مرکزی افغان اید ، ولایت کابل ، قلعه 

فتح الله ، سرک سوم ، خانه نمبر ۲۵
شماره تلیفون :۰۷۸۵۵۵۰۰۹۷     ۶۲۹

***
اطلاعيه به کرايه دهی

شــرکت دولتی نفت و گاز افغانستان ، تانک تیل 
دولتی نمبر ۴ دو ســرکه ولایت بغلان را بطور قرار 
داد به کرایه میدهد. افراد اشخاص و شرکت های که 
خواهش قرار داد را داشــته باشند ، درخواست های 
خویش را اعتبار از تاریخ نشــر اعلان هذا الی ۲۱ 
روز کاری به مدیریت نفت و گاز بغلان و به شرکت 
دولتی نفت و گاز افغانســتان واقع کوتل خیر خانه 
سپرده و خود شــان به روز معینه جهت اشتراک در 
جلسه آفرگشایی مراجعه نمایند. شرطنامه را ملاحظه 

کرده میتوانند ، تامینات اخذ میگردد.۶۳۰
***

اطلاعيه داوطلبی
ریاست میدان هوائی بین المللی کابل مساحت  
)۴۴۲۸۳.۸۳( متر مربع پارکینگ وسایط و سالون 
انتظار خویش را به منظــور پارکینگ داری ، تنظیم 
خدمات ،ایجاد و اعمار مرکز تجارتی )سالون انتظار 

جدیدث( به اجاره میدهد.
شــرکت های محترم که خواهش به اجاره گرفتن 
ساحه متذکره میدان هوائی بین المللی  را بطور مزایده 
داشته باشــند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ده روز 
درخواست های خویش را به آمریت مالی و اداری، 
ریاســت میدان هوائی بین المللی  کابل بسپارند. 
شرطنامه برای متقاضیان در بدل مبلغ ۳۰۰۰ افغانی 

بدون باز پرداخت توزیع میگردد.۶۲۴
***

اطلاعيه فروش امتياز دواخانه
محترم محمــد جواد حســینی فرزند حســین 
 بخــش ولدیــت  الله بخــش دارنده تذکــره نمبر 
 ) ۲۵۳۱۴-۰۹۰۰-۱۴۰۰ ( مسکونه اصلی ولایت 
وردک  وکیل شرعی دواخانه عابد الدین واقع ناحیه 
ششــم ولایت کابل طی درخواستی به مقام محترم 
اداره ملی غذا و ادویه افغانســتان عارض و خواهان  
فروش امتیاز دواخانه  خویش  بالای محترم مسلم 
علی امینی فرزند  یعقوب علی ولدیت محمد امین 
دارنده تذکره شــماره ) ۱۳۹۹-۰۸۰۱-۶۵۲۹۴( 
مسکونه اصلی ولایت بامیان گردیده است .اشخاص 
موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند 
از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس اداره 
ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان تعمیر سابقه 

وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۶۲۳
***

اطلاعيه فروش امتياز دواخانه
محترم محمد محســن فرزنــد محمد معصوم 
ولدیت  محمد اکرم دارنده تذکره نمبر  ) ۴۱۰۶۶-

۱۲۰۰-۱۴۰۰ ( مسکونه اصلی ولایت پروان کابل 
طی درخواستی به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه 
افغانستان عارض و خواهان  فروش امتیاز دواخانه 
غوریــان واقع ناحیه یازدهــم ولایت کابل ملکیت 
محتــرم نجیب الله فرزند حبیب الله  بالای محترم 
خلیل الله کریمی فرزند حاجی عبدالکریم کریمی  
 ولدیــت حاجی معــراج گل دارنده تذکره شــماره
 ) ۱۲۳۵-۱۰۰۰-۱۳۹۷ ( مسکونه اصلی ولایت 

خوست  گردیده است . 
اشخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد ادعای 
داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۱۰ روز به 
آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان 
تعمیر ســابقه وزارت اطلاعــات و فرهنگ مراجعه 

نمایند.۶۳۴
***

کرايی کور اړتيا ته خبر تيا
د کابل ښار پوهني ریاســت د خپلو زدکوونکو د 
۱۴۰۲  کال د تدریسی لپاره په )لسمه( حوزه کي د ) 
۷( خونو کور د اطیع الله خان لومرنی ښوؤنځي لپاره 
اړتیا لري ، هغه کسان چي د یاد ښوؤنځي په سیمه 
کي دا ډول تعمیر ولري او وغواړی چي په کرایه قرار 
داد وکړي، خپل غوښــتنلیکونه دي له خپریدو نیټي 
څخه تر ۲۱ ورځو پوري د کابل ښار پوهني ریاست 
د تدارکاتــو لوی مدیریت تــه د څلورمی کارتي په 
ســرای غزني سیمه کي وســپاري او شرطنامه دي 

وګوري ۶۳۱
***

اطلاعيه به کرايه گيری
ریاست معارف شــهر کابل ضرورت یک دربند 
حویلی کرایــی ۱۰  اطاقه ضرورت  مکتب ابتدائیه 
شیخ میر را به نشر سپرده بود یک بار دیگر به اطلاع 
رسانیده میشود اشخاصیکه در ساحه مکتب مذکور 
واقــع حوزه  هفدهم تعلیمی همچو تعمیر داشــته 
باشند بعد از نشر اعلان الی ۲۱ روز درخواست های 
خویش را به مدیریت تدارکات واقع ســرای غزنی 
کارته چهار سپرده شرطنامه را ملاحظه نمانید. ۶۳۳

***
اطلاعيه

مطابق ماده )۷۵( قانون بانکداری به ســمع تمام 
اشخاص ، موسســات و افرادیکه در طول ۱۰ سال 
گذشته نزد این بانک حساب مفتوح داشته باشند و 
از مدت فوق الذکر معاملات بانکی نداشته رسانیده 
میشــود تا بعد از نشر اعلان هذا الی مدت ۹۰ یوم 
به مرکز بانک، شــهری  څانګه هــا و نماینده گی 
های ولایت پشتنی بانک مراجعه نموده و حسابات 
خویش را تجدید نماینــد، در غیر آن بعد از مدت 
معینه حسابات شان مسدود و دارای های آن به بانک 
مرکزی انتقال میابد،انگاه هیج نوع شــکایات قابل 
سمع نمی باشــد . برای معلومات بیشتر مشتریان 

محترم بانک میتوانند تا:
۱-ویب سایت

WWW.PASHTANYBANK.COM.AF 
Facebook:pashtanybank 2-و فیسبوک

پشتنی بانک را مررو نمایند. ۶۲۵
***

اطلاعيه تصميم اعطای قرار داد
بدینوســیله به تأســی از فقره )2( مــاده چهل و 
ســوم قانون تــدارکات بــه اطلاع عموم رســانیده 
میشــود،وزارت ارشــاد، حج و اوقاف در نظر دارد 
تا) پروژه تهیه و تــدارک 33 قلم خوراکه باب مورد 
ضرورت پروسه حج ســال 1402( مورد ضرورت 
پروســه حج ســال1444هـ ق( خویش را به تاج 
محمودی زراعتی او مالداری شــرکت درنده جواز 
نمبــر)53852( زورقــول اردو اولــه ناحیه دهمه 
کوڅه اول نمبر کور مرکز کندهار کندهار به قیمت 
مجموعی 6,746,960(( شش میلیون و هفتصد و 
چهل و شــش هزار و نه صد و شصت افغانیا عطاء 

نماید.
اشــخاص حقیقی و حکمی که هر گونه اعتراض 
در زمینه داشــته باشند، میتوانند اعتراض خویش را 

از تاریخ نشــر اعلان الی هفت روز تقویمی طور 
کتبی توأم با دلایل آن به ریاســت تدارکات وزارت 
ارشاد، حج و اوقاف وفق احکام ماده پنجاهم قانون 

تدارکات ارائه نمایند.
این اطلاعیه بــه معنی عقد قرارداد نبــوده و الی 
تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، 

قرارداد منعقد نخواهد شد.
***

اطلاعيه تصميم اعطای قرارداد
بدینوســیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل و 
ســوم قانون تــدارکات به اطلاع عموم رســانیده 
میشــود،وزارت ارشاد، حج و اوقاف در نظر دارد 
تــا) پروژه تهیه و تدارک دو قلــم مواد محروقاتی 
)گاز مایع و چوب( مورد ضرورت پروســه حج 
ســال1444هـ ق( خویش را به شــرکت محترم 
تجارتی جان آغا سمیع! درنده جواز نمبر)0101-
25( پروان سوم مغازه نمبر شش ریاست ارزاق، 
مرکــز کابــل، کابل بــه قیمت مجموعــی مبلغ 
)553,500(  پنجصــد و پنجــاه و ســه هزار و 

پنجصد  افغانی اعطاء نماید.
اشــخاص حقیقی و حکمی که هر گونه اعتراض 
در زمینه داشــته باشند، میتوانند اعتراض خویش را 
از تاریخ نشــر اعلان الی هفت روز تقویمی طور 
کتبی توأم با دلایل آن به ریاســت تدارکات وزارت 
ارشاد، حج و اوقاف وفق احکام ماده پنجاهم قانون 

تدارکات ارائه نمایند.
این اطلاعیه بــه معنی عقد قرارداد نبــوده و الی 
تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، 

قرارداد منعقد نخواهد شد.
***

اطلاعيه تصميم اعطای قرار داد
بدینوســیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل و 
ســوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رســانیده 
میشود،وزارت ارشاد، حج و اوقاف در نظر دارد 
تــا) پروژه تهیه و تدارک دو قلم البســه )چادر و 
واسکت( مورد ضرورت پروسه حج سال مالی 
1402( خویــش را به شــرکت محترم شــرکت 
خدمات لوژســتیکی هارس تایــل! درنده جواز 
نمبــر)D - 75453( واقــع چهاراهی ســپین 

کلی،خوشحال،ناحیه5 مرکز کابل، کابل.
به قیمــت مجموعی مبلــغ 1,254,000(( یک 
میلیون و دوصد و پنجاه و چهار هزار افغانی اعطاء 

نماید.
اشــخاص حقیقی و حکمی که هر گونه اعتراض 
در زمینه داشــته باشند، میتوانند اعتراض خویش را 
از تاریخ نشــر اعلان الی هفت روز تقویمی طور 
کتبی توأم با دلایل آن به ریاســت تدارکات وزارت 
ارشاد، حج و اوقاف وفق احکام ماده پنجاهم قانون 

تدارکات ارائه نمایند.
این اطلاعیه بــه معنی عقد قرارداد نبــوده و الی 
تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، 

قرارداد منعقد نخواهد شد.
***

اطلاعيه فروش امتياز دواخانه
محترمــه پیغلــه راضیــه صدیقیار بنــت غلام 
 عمــر ولدیت غــلام محمــد دارنده تذکــره نمبر 
 ) ۲۸۹۴۵-۰۸۰۰-۱۳۹۸ ( مســکونه اصلــی 
ولایت کابل مالک امتیــاز دواخانه نصیر صدیقیار 
واقع ناحیه هفتم ولایت کابل طی درخواســتی به 
مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانستان عارض 
و خواهــان  فروش امتیاز دواخانــه  خویش  بالای 
محترم فضل احمد شــیرزوی فرزند شــیر احمد 
ځدران ولدیت شیرجان ځدارن دارنده تذکره شماره 
)  ۲۱۸۵۶-۱۰۰۰-۱۳۹۹ ( مسکونه اصلی ولایت 

لوګر گردیده است .
اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای 
داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۱۰ روز به 
آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان 
تعمیر ســابقه وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه 

نمایند.۶۵۱ 

موضوع داوطلبی: 
پروژه تهیه و خریداری )10000( جلد کتاب مورد ضرورت ریاست کتابخانه های عامه وزارت اطلاعات و فرهنگ

شماره داوطلبی
آمریت تدارکات وزارت اطلاعات و فرهنگ از تمام داوطلبان واجد شــرایط )ناشــران کتب، کتابخانه ها  و کتب فروشــان( دعوت می نماید تا در 
 پروسه داوطلبی: پرژه تهیه و خریداری )10000( جلد کتاب مورد ضرورت ریاست کتابخانه های عامه وزارت اطلاعات و فرهنگ با شماره داوطلبی  
                                                     اشتراک نموده و سافت شرطنامه مربوط را از آمریت تدارکات مدیریت عمومی تدارکات به دست آورده، آفرهای خود را 
مطابق شــرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سربسته از تاریخ نشر اعلان الی ساعت 10:00 قبل ازظهر مورخ 9/3/1402 
هجری شمسی که برابر با 10/11/1444 هجری قمری است، به وزارت اطلاعات و فرهنگ واقع چهارراهی ملک اصغر، ناحیه دوم، روبروی وزارت امور 

خارجه، آمریت تدارکات، مدیرت عمومی تدارکات منزل اول ارائه نمایند. و آفرهای ناوخت رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمی باشد.
تضمین آفر به صورت گرنتی بانک مبلغ)55000( پنجاه و پنج هزار افغانی بوده و جلســه آفرگشایی به تاریخ 9/3/1402 هجری شمسی که برابر با 

10/11/1444 هجری قمری است، ساعت 10:00 قبل از ظهر در آمریت تدارکات تدویرمی گردد.
نوت: آنعده داوطلبان که پرسش داشته باشد می تواند 7 روز قبل از ضرب الاجل تسلیمی آفر به آدرس متذکره مراجعه نماید. داوطلبان محترم که سافت 

شرطنامه را از سایت اداره دانلود می نمایند درخواست خویش را جهت ثبت به آمریت تدارکات، وزارت اطلاعات و فرهنگ ارسال نمایند.
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افغان اعلاناتافغان اعلانات

مخدر مواد، د افغانستان...
څرګندوي، چې په هېواد کې د نېشه یي توکو د کښت 
او قاچاق پر وړاندې جدي مبارزه کوي او ډېر ژر به په 
هېواد کې د نېشه یي توکو کښت  صفر ته ورسېږي. 
ښاغلی ذبیح الله مجاهد ټینګار کوي، چې د نېشه یي 
توکو د قاچاق د مخنیوي هڅې چټکې روانې دي او 
د اسلامي امارت له پیل راپدېخوا ګڼ شمېر قاچاقبران 

نیول شوي او بندیان دي.
مجاهد ګاونډیو او سیمې هېوادونو ته ډاډ ورکوي، 
چې له افغانستانه د نېشه یي توکو د قاچاق په اړه دې 
اندېښنه نه کوي؛ له افغان حکومت او خلکو سره دې 
د نېشــه یي توکو د کرکېلې د مخنیوي په هکله باید 

همکاري وکړي.
دا په داســې حال کې ده، چې تېر کال د اسلامي 
امارت مشرتابه په هېواد کې د نېشه یي توکو د کښت، 
تولید، قاچاق او استعمال د بندېدو فرمان صادر کړ او 
خبرداری یې ورکړ، چې د دغه فرمان له سرغړونکیو 
سره به د اسلامي شریعت له مخې چلند وشي. اوس 
ډېري بزګران د کوکنارو د کرلو پر ځاي د اینجې  کرل 

پیل کړي دي.
په اصل کې مخدر مواد پر افغانســتان تپل شوې 
داسې شومې پدیده ده، چې په تېرو څلورو لسیزو کې 
ترې د سیمې او نړۍ مغرضو هېوادونو او دغه راز ډلو 
ټپلو ستره ګټه پورته کړې ده، په دې کې سیمه ییزې او 

نړیوالې مافیایي ډلې هم ورښکېلې دي او دا ډلې دا 
توکي د نړۍ تورو بازاراونو ته رسوي. 

داسې هېواد هم شــته چې له یواې خوا په نړیواله 
کچه د مخدرو موادو له اړخه اندېښنه ښکاره کوي، 
چې ګنې له افغانســتانه مخدر مــواد ټولې نړۍ ته 
قاچاقېږي، خو له بلې خوا له همدې مخدورو موادو 
د کال لسګونه میلیارده ډالر عواید هم تر لاسه کوي! 
دغه راز هېوادونه او همدا رنګه مافیایي کړۍ او ډلې 
ټپلې په هېــڅ توګه نه غواړي، چې دا ګټه دې د دوی 
له خولــې ووځي، له همدې املــه ګرانه ده، چې د 
مخدرو موادو بدنامي له افغانستانه ژر پاکه شي، خو 
دا پیاوړی هوډ غواړي او د دغه پیاوړي هوډ په نتیجه 
کې ژر په هېواد کې مخدر مواد له منځه وړل کېدای 

او افغانستان له دې بدنامۍ پاکېدای شي. 
له همدې امله د ولس لویه غوښتنه هم دا ده، چې د 
مخدرو موادو په وړاندې داسې مبارزه وشي او داسې 
له منځه یوړل شي، لکه د پخواني اسلامي امارت په 
څېر چې په ټول افغانستان کې د امیر المؤمنین ملا 
محمد عمر مجهد تقبل الله په یوه فرمان سره له منځه 

یوړل شول! 
دې ته په پام سره د ملت لویه غوښتنه هم داده، چې 
په افغانســتان کې د نېشه یي توکو د کښت، تولید او 
قاچاق د بندولو لپاره د اســلامي امارت ځواکونه په 
جدیت سره مبارزه وکړي او دا پدیده د تل لپاره محو 

کړي، دا به د افغانستان پر حکومت د هېوادونو باور 
زیات کړي او له افغانستان سره به د هېوادونو اړیکې 

ښې او پراخې کړي. 
په هغه صورت کې به بیا هېڅ داســې پلمه نه وي، 
چې ګنې سیمه او نړۍ د افغانستان د مخدرو مواد له 
اړخه په ســتونزه کې ده. تېر کال هم د ملګرو ملتونو 
په رپوټ کې افغانستان هغه هېواد یاد شوی و، چې 
په کې د نــړۍ تر نورو هېوادونو ډېر مخدر مواد کرل 
او تولیدېږي. اوس هم د ملګرو ملتونو په هره غونډه 
کې اندېښــنه ښــکاره کېږي، چې ګنې د افغانستان 
مخدر مواد نړیواله ستونزه ده، نو دا پلمې هغه وخت 
ختمېدای شي، چې په افغانستان کې د مخدرو مواد 
پرضد جدي مبارزه وشي او یا هم د کوکنارو کښت 
قانوني کړل شــي، خو دا کښت هغه مهال قانون ته 
باربرېدای شــي، چې حکومت هم پرمختګ کړی 
وي او افغانســتان کې هم چــې له ټاکلې کچې ډېر 
مخدر مواد ونه کرل شــي او د حکومت تر جدي او 
ژور څار لاندې وي، داسې چې سرغړوونکي د قانون 
له مخې مجازات کړل شي او د مجازاتو فرهنګ هم 

عام او منل شوی فرهنګ وي. 
خــو د اوس لپاره باید مخدر مواد په بشــپړه توګه 
په افغانســتان کې له منځه یووړل شي، چې له دې 

بدنامۍ افغانستان نور وژغورل شي.
مداخله در امور کشورها...

 وغرض آلود دشمنان ایستادگی کرده و در این راستا 
مجادله نمایند تا دست های غرض را برای همیش 
از سرزمین وکشور خویش کوتاه وقطع نمایند. زیرا 
تــا زمانی که مداخلات بیگانه هــا از وطن ما قطع 
نشــود وما از بعد اقتصادی به خود کفایی نرسیم از 

شکوفایی وتعالی به دور خواهیم بود .
به امید بهروزی وشکوفایی افغانســتان آزاد ، آباد 

ومترقی
اصل صلاحيت...

در اداره بوجود آید. 
بــرای این که یــک مدیر بتوانــد در اجرای امور 
محولــه مؤفق گردد لازم اســت کــه صلاحیت و 
مســئولیت هر یک از کارمندان خود را مشخص 
ســاخته تــا کارمنــدان بتوانند با در نظر داشــت 
صلاحیت و مسئولیت در اجرای امور سهیم گردند.  
از طرف دیگر می توان گفت که بر اســاس همین 
اصل صلاحیت و مســئولیت است که کار به اهل 
آن سپرده می شود و اجرای امور بگونۀ نورمال پیش 
می رود.  اما مشخص نبودن صلاحیت و مسئولیت 
هــا در یک اداره مــی تواند زمینــه را برای عناصر 
اســتفاده جو مساعد ســازد و این عناصر به بسیار 
ســادگی می توان بدون در نظرداشــت صلاحیت 
ها و مســئولیت های وظیفوی خویش در وظایف 
دیگران مداخله نمــوده و حتا صلاحیت دیگران را 

نیز ســلب نمایند.   در مواردی نیز دیده شده است 
که این امر می تواند زمینه ســاز فساد در یک اداره 
باشد و عناصر سودجو می توانند با استفاده از این 
فرصت دست به اختلاس بزنند و دارایی های عامه 
را حیــف و میل نمایند.  بنابراین می توان گفت که 
رعایت اصل صلاحیت و مســئولیت در یک اداره 
می تواند فضا را بــرای عناصر فرصت طلب تنگ 
ســازد تا آنها نتوانند با استفاده از بی نظمی ها و نا 
بسامانی ها در یک اداره دارایی های عامه را حیف 
و میل نمایند.  زیرا با مشخص بودن صلاحیت ها 
و مســئولیت ها، هر کارمند بر اساس صلاحیت و 
مسئولیت شــان ارزیابی می گردد و از وی پرسیده 
می شــود که آیا او وظیفه و مسئولیت خود را  طبق 
لایحۀ وظایف خویش انجام داده است یا اجراآت 
او بــا قوانیــن و مقــررات مطابقــت دارد یا خیر
.                                بنابراین لازم است که کوشش شود 
این اصل در یک اداره مد نظر گرفته شود تا بتوان با 
در نظر داشت این اصل کارمند، کارکن و کارفهم از 
کارمند ناکارا و تنبل تفکیک شود، بجای افراد تنبل 
و ناکارا افراد کار فهم در یک اداره استخدام گردند 
و افراد بی کاره و تنبل از وظیفه سبکدوش شوند. در 
این صورت است که می توان گفت که  کار به اهل 
آن سپرده خواهد شد و شفافیت در یک اداره بوجود 

خواهد آمد. 
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ډاکتر رحیم

 خطرناک ترين...
در این رشته ورزشی موارد و قوانین جالب نیز گنجانیده 

:
ً
شده است، مثلا

پیروزی با اعلام تسلیم حریف: ممکن است در هنگام 
مبارزه، یکی از مبارزین )به خاطر اجرای یک تکنیک قفل 
توسط طرف مقابل یا هر علت دیگری( شکست را بپذیرد. 
وی باید تسلیم شــدنش را با زدن سه ضربه دست به بدن 
حریف، توشــک یا کف زمین مسابقه یا به صورت زبانی 

اعلام کند.
تصمیم داوران: اگر مبارزه به درازا کشــید، ســه داور 
مسابقه با سیستم امتیازدهی موجود، در مورد برنده مبارزه 

تصمیم خواهند گرفت.
پیروزی به علت عــدم صلاحیت حریف: اگر یکی 
از مبارزین در طول مســابقه ضربه غیرقانونی را اجرا کرده 
یا به دستورات داور بی توجهی کند، اخطار خواهد گرفت 
اگر تعداد این اخطار ها به عدد سه برسد، مبارزه فوق فاقد 
صلاحیت شناخته می شود. همچنین اگر یکی از مبارزین 
به خاطر آســیب دیدگی که به خاطــر اجرای به عمد یک 
ضربــه غیرقانونی دیگری بدان دچار شــده، قادر به ادامه 
مبارزه نباشد، طرف مقابل فاقد صلاحیت شناخته می شود. 
در ضمن اگر در مبارزه ای هر دو مبارز مرتکب خشونت و 
خطا شده یا یکی از مبارزین به خاطر آسیب دیدگی که به 
خاطر یک ضربه غیرقانونی به صورت اتفاقی اجرا شــده، 
قادر به ادامه رقابت نباشد، مبارزه بدون برنده پایان می یابد.
خطا هــا: برخلاف تصور همگان انجــام هر کاری در 
MMA آزاد نیست و در رقابت های این رشته هم حرکاتی 
خطا محسوب می شود. فهرســت خطاهای MMA به 

شرح زیر است:
- ضربه زدن با سر، حمله به چشم ها، کش نمودن مو.
- ضربه به کشاله ران، پت سر، ستون فقرات و کلیه ها.

- کار روی مفاصل کوچک.
- حمله به حریف هنگام وقفه مسابقه.

- خروج عمدی به بیرون از منطقه مسابقه.
- گرفتن طناب های رینگ یا حصار محل مسابقه.

- پرتاب آب دهان به حریف یا داور.
- اســتفاده از عبارات توهین آمیز درون محل مســابقه 

نسبت به حریف یا هر یک از اعضای برگزاری مسابقات
اقتصاد خانواد...

نخواهید کرد. آیا راهبرد شــما درمــورد پس انداز کردن 
مناسب است؟ به این سوالات با بله یا نخیر پاسخ دهید.

۱- من ســخت کار می کنم، اما با این وجود نمی توانم 
هیچ پس اندازی داشته باشم. الف: بله ب: نخیر

۲- من بیشتروقت ها درآخرماه قرض هایی دارم که باید 
پرداخت کنم، یعنی هرماه به طورمتوســط چندبار قرض 

می کنم. الف: بله ب: نخیر
۳- من برنامه مشخص و منظمی برای پس انداز ندارم. 

الف: بله ب:  نخیر
۴- همیشــه نگران این هســتم کــه نتوانســته ام پس 
اندازمناسبی برای دوران بازنشستگی داشته باشم. الف: بله 

ب: نخیر
۵-اگربــرای مــدت ۳مــاه حقــوق مــن پرداخــت 
 به مشکل مواجه خواهدشد.الف:بله 

ً
نشود،زندگی ام کاملا

ب: نخیر
 
ً
۶- اگرناگهان با یک هزینه اضافی روبه روشوید )مثلا

یک عمــل جراحی، هزینه ســنگین حــوادث طبیعی و 
ترافیکی( مجبور هستید که قرض کنید. الف:  بله ب: نخیر
۷- بــرای آینده فرزندانم هیچ گونه پــس اندازی ندارم. 
الف: بله ب: نخیر  ۸- من به دوســتانم، اعضای خانواده 
ام و سایر آشنایانم بدهکار و قرض دارم. الف: بله ب: نخیر
۹- نمی توانــم وســایل خانــه مثل یخچال، ماشــین 
کالاشویی یا یک دستگاه تلویزیون و...  را به صورت نقدی 
بخرم و آنها را باید با قرض کردن یا به صورت قسطی بخرم. 

الف: بله ب: نخیر
۱0- سعی می کنم که پس اندازکنم،اماهمیشه فکرمی کنم 

که به اندازه کافی پس اندازنمی کنم.الف: بله ب: نخیر
اگر به هیچ سوالی پاسخ »بله« نداده اید یا اگر فقط یک 
پاسخ »بله« داشته اید، این به آن معناست که شما راهبرد 
مناســبی برای ســرمایه گذاری و پس انداز کردن دارید و 
درواقع امکانات مالی برای مشکلات احتمالی پیش رو را 
دارید، اما اگر به بیش از یک سوال پاسخ مثبت داده اید، این 
به آن معناست که شما راهبرد مناسبی برای پس انداز کردن 
ندارید و درواقع یا هزینه های شــما زیاد اســت یا درآمد 
شما با هزینه های تان نمی خواند یا اینکه نظم مناسبی در 
مورد درآمدها و هزینه های تان ندارید و به هرحال نیازمند 
اندیشیدن یک راهبرد بسیار سخت گیرانه و دقیق برای پس 

انداز کردن از همین امروز هستید.
- چقدرهزینه می کنید: شــما ممکن است که زیربنای 
اقتصادی و ساختار اقتصادی فردی مناسبی داشته باشید، 
اما اگردرانتهای ماه می بینید که نمی توانید پولی پس انداز 
کنید، باید بدانید مشکل ازکجاست. آیا بیش ازحد خرج 

می کنید؟ به این سوالات با بله یا نخیر پاسخ دهید.
۱- وقتی برای خرید کردن می روم، هیچ وقت نمی دانم 
کــه به طوردقیق چقدرپول دارم که برای خرید کردن خرج 

کنم. الف: بله ب: نخیر
۲- اگر چیزی ببینم که واقعا از آن خوشــم میاید، آن را 
می خرم، حتی اگرپول کافی نداشــته باشم. الف: بله ب: 

نخیر
۳- هیچ وقت نمی فهمم پولم چطورخرج می شود. الف:  

بله ب:  نخیر
۴- خیلــی اوقات چیزهایی می خرم کــه وقتی به خانه 
 به آنها احتیاج داشتم یا نه و 

ً
می رسم از خودم می پرسم واقعا

خیلی وقت ها می فهمم چیزهایی خریده ام که هیچ نیازی 
به آنها نداشته ام. الف: بله ب: نخیر

۵- نگرانی درباره مســایل مالی و هزینه ها خیلی وقت 
ها باعث می شود که حتی خیلی چیزهایی که برایم لذت 
بخش هستند دیگر لذت بخش نباشند. الف: بله ب: نخیر

۶- زمانی که به تعطیلات یا مراسمی مثل جشن تولدها 
و عروسی ها می روم، نمی دانم چقدر پول می توانم در این 

مراسم خرج کنم. الف: بله ب: نخیر
۷- همیشه فکرمی کنم که پول زیادی برای خرید لباس، 
غذاخوردن دررســتورات ها وتفریح می پردازم. الف: بله 

ب: نخیر
۸- به سختی و با تمام وجودم کار می کنم تا بتوانم هزینه 

های زندگی ام را بپردازم. الف: بله ب: نخیر
اگر پاسخ شما به هیچ کدام ازسوالات »بله« نبود یا فقط 
به یکی ازاین ۸ ســوال جواب »بله« داده اید، یعنی هزینه 
کردن شــما وحس ولخرجی تان درحد منطقی ومعقول 
قراردارد اما اگربیشترازیک پاسخ »بله« داشته باشید، یعنی 

هزینه کردن های شــماغیرمنطقی است وشما ولخرجی 
های بی دلیل و غیرمعقول دارید و باید برای آن فکری کنید.
برهمین اســاس اســت که اقتصاد درمحوریت پول و 
ســرمایه تان می چرخــد، چرخش اش یــا مثبت و طبق 
خواست خانواده ها می باشد یا برعکس منفی و طبق نیاز 
آنان نمی باشد.  در واقع اقتصاد دو جنبه مثبت و منفی دارد 
که هریک جایگاه و منزلت خاص خود را می داشته باشد و  
باید روی جنبه مثبت آن سعی و تلاش صورت گیرد سرمایه 
گزاری دقیق و مناسب حال و احوال جامعه و محیط داشته 
و خود را از چنگ این پدیده خانمان سوز نجات داد و گرنه  
طعمه پدیده منفی آن خواهید شــد. عزیزان این پرسش و 
پاســخ ها در حقیقت روش و اصولی است که باید آن را 
درست شناخت و در جنبه های علمی و عملی آن مستفید 
گردید. به امید رستگاری اقتصاد عالی خانواده های گرامی. 

کمخونی فقدان...
که درکمخونی فقدان آهن شــدید دیده میشــود مانند: 
سندروم Pica که مریضان به  Geophagia)خوردن خاک 
،گل سرشــو(Amylopahgia)خوردن مواد نشایستوی 
مانند برنج خام وغیره مواد(  Pagophagia)خوردن یخ( 
،خوردن شــمع چای مبادرت میورزند کــه خوردن مواد 
فوق الذکر کمخونی شــانرا بیشتر شــدید میسازد.ودیگر 
اعراض کمخونی فقدان آهن شــدید  glossitis )التهاب 
زبــان (، cheilosis )التهــاب کنارلب ها(،مقعرشــدن 
ناخون هــا) koilonychia( ونادرا مشــکلات فعل بلع 
ازباعث  ایجادشــدن پرده درقســمت بالایی مری که بنام 
)Plummer-Vinson syndrome(. یاد میشود بوجود 

میاید.
تشخیص ومعاینات لابراتواری:

تشــخیص مرض بااخذتاریخچه دقیق اعراض وعلایم 
کلینکی و اجرای معاینات  لابراتواری صورت میگیرد:

 CBC, serum iron, iron-binding capacity, •
and serum ferritin

 Rarely bone marrow   •
examination ,blood film

تداوی: تداوی کمخونی فقدان آهن شــامل تداوی فمی 
وزرقی با آهن میباشد.درشــروع تمام اســباب که باعث 
کمخونی فقدان آهن شــده باید اصلاح گردد و همچنان 
مریضان باید از غذا های که حاوی مقدار کافی آهن باشد 
اســتفاده نمایند مانند: گوشــت سرخی،شیر، تخم ،میوه 

جات و سبزیجات .
تداوی فمی آهن:

اشکال مختلف نمک های آهن وجود دارد مانند: 
)eg, ferrous sulfate, gluconate, fumarate(ویا 
saccharated iron که نیم ساعت قبل از غذا بخاطر که 
بعضی از غذاها وانتی اسید ها مانع جذب آن میگردد. دوز 
 325 mg of elemental iron ))eg, as 60شروع آهن

mg of ferrous sulfate
روزانه به دوز واحد یا به دودوز کســری توصیه میشود. 
دوزهای بلند آهن نه تنها که جذب نمیشود برعلاوه باعث 
عوارض جانبی دوا نیز میشود. ویتامین سی بشکل تابلیت 
500ملی گرام ویا بشکل عصاره نارنج بدون تخریش معده  
جذب آهن رابیشتر میسازد،که تداوی دوایی فوق الذکر باید 

تحت نظرداکتر متخصص صورت گیرد.
تداوی زرقی باآهن:

آهن زرقی نتیجه مشــابه ما نند آهن فمی رامیدهد ولی 
باعث یک سلسله حوادث ناگوار مانند :

 anaphylactoid reactions, serum sickness,
میشــود. زرق  درناحیــه  thrombophlebitisودرد 
تــداوی زرقی برای مریضانیکه آهن فمــی را تحمل کرده 
نتواند نــزد مریضانیکه یــک مقدارزیادخون را بشــکل 
ثابت ودوامداربخاطر تشوشــات عروق شــعریه واوعیه 
 eg, hereditary hemorrhagic( :ضایع میکندماننــد

..)telangiectasia
دوزآهن زرقی باید توسط هیماتولوگ تعین شود.

تداوی باآهن فمی وزرقی باید به مدت بیشترازشش ماه 
بعد ازاصلاح هیموگلوبین وتکمیل شدن ذخایرآهن انساج 

ادامه داده شود.
 پاسخ تداوی توسط اندازه نمودن مسلسل هیموگلوبین 

تا وقتیکه سویه نارمل RBC بدست آید ارزیابی میگردد.
دردوهفتــه اول هیموگلوبیــن کمتر بلند میشــودولی 
بعداهیموگلوبین به مقدار 1g/week-0.7  افزایش کسب 
میکند.کمخونی باید درمدت دومــاه اصلاح گردد.عدم 
پاسخ درمقابل تداوی بیانگرخونریزی دوامدار،انتانات یا 
ســرطان، نگرفتن مقدارکافی آهن وسوء جذب آهن فمی 

میباشد. 
ګډې ناستې ستونزې...

واحدې ادارې له خوا اداره کېږي په ادارو کې ســرغړونه 
شــتون نه لري او د هېوادوالو له پاره په اداري واحدونو کې 
لازمې اسانتیاوې رامنځ ته شوې د زیاتو اسانتیاو له پاره هلې 

ځلې روانې دي.
ویلی شــو چې د نړۍ او سیمې په کچه د ګاونډیانو سره 
د سوداګریزو راکړو ورکړو په وړاندې ټول خنډونه له منځه 
تللي او د ښــه ګاونډیتوب له پاره لار هواره شوې ده. خو د 
اســلامي امارت دښــمنان غواړي چې اسلامي امارت د 
هېوادونو ســره خپلې اړیکې ټینګې نه کړي خو اســلامي 
امارت د حوصله مندۍ له مخې د ګاونډیانو سره د یوه ازاد 
او خپلواک هېواد په توګــه د متقابلو اړیکو د رامنځ ته کېد 
له پاره هلې ځلې جاري ســاتلې او دلاپیاوړتیا له پاره یې د 
مختلفو لارو په لټون بوخت دي. همدا اوس د اســلامي 
امارت د بهرنیو چارو وزیر د یوه لوړ رتبه پلاوي په مشري 
کستان ته سفر کوي چې په دې سفر کې به د پاکستان او  پآ
چین د بهرنیو چارو وزیرانو سره په دری اړخیزه غونډه کې 
ګډون وکړي دا په داسې حال کې ده چې د اسلامي امارت 
دیپلوماتیکې هڅې پراخه شوې ځینو هېوادو منلې ده چې د 
اسلامي امارت سره خپلو اړیکو ته ادامه ورکړي او په هغو 
لارو چارو خبرې وشي چې د متقابلو اړیکو د پراختیا لامل 

وګرځي.
ډاډ ترلاسه شــوی چې د هرې ورځې په تېرېدو سره به د 
هېواد او خلکو د دښــمنانو شومې دسیسې او د اشغالګرو 
هېوادو ناوړه او غیر انساني فشارونه او بندیزونه پای ومومي 
او اســلامي امارت به د نړیوالو سره د یوه سوله ییز هېواد په 

توګه اړیکې ټینګې کړي.
تمه ده چې په پاکستان کې ددری اړخیزه او بیا د اسلامي 
امارت د بهرنیو چارو د وزیر او د چین د بهرنیو چارو وزیر 
ترمنځ دو اړخیزه غونډې به د سیمې او نړۍ په حالاتو د یوه 
بل سره خپلې وړاندې وینې شریکې کړي او هغه اندېښنې او 
پلمیزې وړاندوینې چې کله کله د غونډو پر مهال څرګندېږي 
د پای ته رسېدو لپاره لار پیدا کړي. اسلامي امارت نه تنها د 

کستان او چین سره د ښو اړیکو د پرختیا غوښتونکی دی  پآ
بلکې د نړیوالو سره د متوازنو او متقابلو ګټو د خوندیتوب له 
پاره هم خپله دروازه پرانیستي پریښي باید زموږ ګاوندیان د 
یوه ښــه ګاونډي په څېر د اسلامي امارت سره د واقعیتونو 
پر بنســټ چلند وکړي او د نورو د فشار لامل نه شي ځکه 
اســلامي امارت ددې توان لري چې د سیمې د امنیت په 
خوندیتوب کې عملي هڅې ترسره کړي او هېڅ بلوسګره 
ډله نه شــي کولی چې د افغانستان له پولې نورو هېوادوته 
امنیتي ستونزې او ګواښوونې رامنځ ته کړي. هغه هېوادونه 
چې امنیتي اندیښنې رابرسېره کوي باید خپل اطلاعات د 
اسلامي امارت د مسولینو سره شریک کړي ترڅو په ګډه د 

راپیدا شویو اندیښنو له پاره د حل لار مومندل شي.
متین

مواد غذايی وارداتی...
این لابراتوار را یک  گام بلنــد برای  تثبیت کیفیت مواد 
غذایی در کشــور خواند که می تواند مصونیت غذایی را 

تأمین کند.
 وی تاکید کرد که بعد از این تمامی مواد غذایی که وارد 
کشور می گردد باید در لابراتوار های کنترل کیفیت این اداره 
 به دسترس هموطنان ما قرار گیرند. معاون 

ً
بررســی و بعدا

اداری ریاســت الوزرا حفظ صحت مــردم را از وجایب 
دولت و تاجران دانست و هشدار آنانی که مواد غذایی بی 
کیفیت را وارد کنند٬مجازات خواهند شد و جواز فعالیت 

شان باطل خواهد شد.
 داکتر عبدالباری عمر سرپرســت اداره ملی غذا و ادویه 
گفت در آینــده نزدیک ۴ لابراتوار بــزرگ کنترل ادویه در 
زون ها و ۸ لابراتوار کنترل مواد غذایی را در ولایات ایجاد 

خواهند کرد تا مصونیت غذایی تأمین شود.
باید گفت: لابراتوار که دو روز قبل در قندهار افتتاح شد 
ظرفیت معاینه و بررســی بیش از ۱۰۰ نمونه را در روز دارا 

می باشد.
چين خواهان گسترش...

 تا از طریق تلاش های مشترک، صلح  و ثبات را در منطقه 
تضمین کند.

هنوز جزئیات بیشتری در مورد افزایش همکاری چین و 
پاکستان در بازسازی افغانستان نشر نشده است.

پاکستان له اسلامي امارت...
 په لوړولو کې مرســته وکړي. دا د اندېښنې وړ ده چې په 
افغانستان کې ترهګرې ډلې د نړیوالې ټولنې په پرتله له یو بل 

سره ډېره همکاري لري.
زرداري یــو ځل بیا ادعا وکړه، چې په افغانســتان کې د 
ناامنیو د رامنځته کېدو له پایلو تر هر چا ډېر پاکستان زیات 
زیانمنېږي. هغه د افغانســتان له حکومته وغوښتل چې د 
افغانســتان له خاورې د ترورېزم لپاره د کارونې اجازه ورنه 

کړي.
نوموړي د دې په څرګندولو سره چې نړیواله ټولنه باید د 
امنیتي اندېښنو د له منځه وړلو لپاره کار وکړي، زیاته کړه: یو 
سوله ییز او باثباته افغانستان نه یوازې د سیمه ییزې انسجام 
او اقتصــادي همکارۍ، بلکې د نړیوالې ســولې او ثبات 
لپاره هم مهم دی. موږ باور لرو چې د شانګهای همکارۍ 
سازمان-افغانستان تماس ډله کولی شي له افغانستان سره د 

عملي همکاریو په همغږۍ کې رول ولوبوي.
دا په داسې حال کې ده، چې اسلامي امارت په افغانستان 
کې د ترهګرو ډلو موجودیت رد کــړی  او ډاډ یې ورکړی، 
چې له افغانستانه به هېڅ یو بهرنی هېواد هم ناامن نه کړل 

شي.
کمک ادويه و تجهيزات طبی...

مرادوف افزود که قرار اســت در آینده نزدیک، شماری 
از داکتران و متخصصان کشور ترکمنستان در بخش های 
نسایی ولادی و اطفال، به مدت یک ماه به این مرکز اعزام 

شوند.
او گفت:” امروز خرســند هستیم که این کلینک تنها به 
شهرک تورغندی نه، بلکه به تمام باشندگان ولسوالی های 
گلران، کشک کهنه و کشــک رباط سنگی، خدمات ارائه 

می کند.”
در همیــن حال محمد نبی؛ مســئول صحی شــورای 
تورغندی هرات، می گوید که زایشگاه مرکز صحی شهرک 
تورغندی با مشــکلات زیادی از جمله، کم بود تجهیزات 

طبی و دوا روبرو بود.
به گفته او، با رســیدن محموله کمک های طبی کشور 
ترکمنستان، برخی از مشکلات این مرکز حل خواهد شد.

محمد نبی افزود:” مــا تعمیر برای بخش زایمان اطفال 
نداشتیم و حالا تعمیر اعمار شده که از مرگ و میر اطفال 
و کــودکان جلوگیری می کند، همچنــان در این کلینیک 

مریضان چهار ولسوالی هم اکنون تداوی می شود.”
از سویی هم رییس صحت عامه هرات، خواستار ادامه 
کمک های ترکمنســتان در بخش ارائه خدمات موثر و با 

کیفیت برای مردم در این ولایت شد.
محمد طالب شــاهد، در صحبت با رسانه ها گفت : ” 
امروز ما و شما شاهد کمک ها و مساعدت ها و همچنان 
ترمیم تعمیر مرکز صحی تورغندی در همآهنگی ریاست 
صحت عامه جهت رفع مشکلات مرکز صحی به منظور 

عرضه خدمات صحی بهتر و با کیفیت  می باشیم.”
مرکز صحی تورغندی ولسوالی کشک رباط  سنگی، در 
حالی از سوی کشور ترکمنستان تجهیز می شود که بسیاری 
از مرکزهای صحی در ولســوالی های دور دســت ولایت 

هرات، با کم بود داکتر و دوا مواجه استند.
 پيشنهاد رييسی...

رییسی این پیشنهاد را به تاریخ ۱۰ ثور در یک رویداد با 
تاجران ایرانی در ولایت خوزستان مطرح کرد.  وی گفت، 
»با عراق می  توانیم از ریال اســتفاده کنیــم، می  توانیم با 
افغانستان و هم چنین با برخی دیگر از کشور های منطقه 
این کار را انجام دهیم.« مســائل دیگری نیز وجود دارد که 
باید مــورد بحث قرار گیرد و می تواند نقش مؤثر و مهمی 
داشته باشد. تحلیلگران اقتصادی و تاجران می گویند که 

این نظریه مضحک و برای افغان ها مضر است.
بر اســاس گزارش صندوق وجهی بین المللی، در سال 
۲۰۲۲ میلادی، کشــور ها بیش از ۵۸% از ذخایر ارزی 
خــود را به دالر نگهداری می کردند. عبدالنصیر رشــتیا، 
رییس عامل اتحادیه ذوب فولاد افغانستان گفت، »بیشتر 
کشور های جهان برای پشتوانه پول خود از دالر امریکایی 
اســتفاده می کنند.« وی گفت، »اگــر ریال در معاملات 
تجارتی با افغانستان استفاده شود، دولت و مردم ایران سود 
خواهند برد، اما برای افغانســتان مضر است که متأسفانه 
بیشترین تأثیر را بر مردم این کشور خواهد گذاشت.« رشتیا 
گفت، »تاجران ما بیشتر کالا های تجارتی و مواد اولیه را از 
ایران وارد می کنند.« وی افزود،  »پول ایرانی بی ثبات و بی 
ارزش است. اگر از ریال ایران در معاملات تجارتی استفاده 

شود، به تاجران افغان و به تجارت بین دو کشور آسیب می 
رساند و مردم افغانستان بیشترین ضرر را خواهند دید.«

ایــن در حال ی اســت کــه وزارت تجــارت و صنایع 
افغانستان اعلام کرد که تجارت سالانه افغانستان با ایران 
از یک میلیارد دالر فراتر رفته اســت.  عبدالســلام جواد، 
ســخنگوی وزارت تجارت و صنایع گفت، »ما توانستیم 
در ســال ۱۴۰۱ شمسی ۲۸ میلیون دالر صادرات و ۱.۴۷ 

میلیارد دالر واردات داشته باشیم.«
تحلیلگران هشدار می دهند که هر نوع معامله تجارتی 
که با پول ایران انجام شود، پیامد های اقتصادی خطرناک 
و مخربی برای افغانســتان در پی خواهد داشت. محمد 
زلمی عظیمی، یک تاجر افغان مقیم کابل گفت، »استفاده 
ایران از ریال آن در تجارت با افغانستان بسیار مشکل  ساز 
و نگران  کننده است، زیرا تجارت، صادرات و واردات ما با 
سایر کشور های منطقه و جهان با دالر آمریکایی انجام می 
 شود. دالر ارز بین المللی با اعتبار و ثبات جهانی است.« 
عظیمی گفت، چنین پیشنهادی در صورت اجرا، »طبیعی 
است که به نفع ]ایران[ است، اما برای افغانستان ضرر دارد، 
زیرا ریال ایران بی  ارزش اســت و هیچ اعتبار و ارزشی در 
منطقه و جهان نــدارد.« وی افزود، »معاملات تجارتی با 
استفاده از ریال ایران به بخش خصوصی، مشاغل و مردم 
افغانستان آسیب می رساند و آینده تجارت و اقتصاد ما را 

به خطر می اندازد.«
عبدالجبار صافی، رئیس صنعتکاران افغانســتان گفت، 
تمایل رئیسی برای تجارت با افغانستان و سایر همسایگان با 
استفاده از ریال به معنای »حمایت از پول ]ایران[، تضمین 
منافع مردم و مشــاغل ایرانی و بهبود وضعیت اقتصادی 
در کشــورش اســت.« وی گفت، »افغانستان یک کشور 
واردکننده با صادرات اندک به ایران است، بنابراین هرگونه 
معامله تجارتی با اســتفاده از ریال ایران به نفع ما نیست. 
اگر چنین تصمیمی عملی شود، ضربه بزرگی به تجارت، 
اقتصاد و مردم افغانستان خواهد بود که قابل قبول نیست.« 
صافی گفت، »تاکید می کنم که تومــان یا ریال ایران بی 
ارزش ترین ارز دنیاست که شهرت و اعتبار جهانی ندارد 
و باعث فروپاشی اقتصادی ایران شده است.« وی گفت، 
»هر نوع معامله با پول ایران غیرمنطقی است و اگر در هر 
نوع معامله تجارتی از ارز ایران استفاده کنیم برای ما کاملا 

مضر است.«
له داخلي بودجې...

 پر وړاندې ستونزي له ملا خیرالله خیرخواه سره شریکې 
کړې او اطلاعاتو ته د نه لاسرســي عامل یې په سیمه ییزو 
ادارو کې د مطبوعاتو په برخه کې د مسلکي کسانو نشتون 

یاد کړ.
ورتــه مهال په دغه کتنه کې د غزني د اطلاعاتو او کلتور 
رییس ملا حمیدالله نثار ووېیل، چې د امارت په راتګ سره 
غزني کې هېڅ کومې رسنۍ خپل فعالیت نه دی درولی، 
بلکې د پخوا په پرتله د رســنیوو شمېر زیات شوی او د یاد 

ریاست او خبریالانو تر منځ پوره همغږۍ موجوده ده.
په همدې حال کې ملا خیرالله خیرخواه ژمنه وکړه چې 
د خبریالانو ســتونزو ته به د هېواد په کچه رسېدنه کېږي او 
د غزني د اطلاعاتو او کلتور ریاست به د خبریالانو دوهم 

کور وي.
خیرخواه زیاته کړه، چې رســنۍ په یــو ټولنه کې د پله 
حیثیت لري او اســلامي امارت هڅه کوي څو د کورنیو 
رسنیو لپاره، له داخلي بودیجې داسې یو طرز العمل جوړ 
کړي چې دوی هم له حکومتي امتیازاتو څخه برخمن شي.
د اطلاعاتو او کلتور وزارت سرپرست ووېیل، چې آمریکا 
او غربــي هېوادونه هڅه کوي د افغانســتان منفی انځور 
نړیوالو ته وښیي، خو دغه رسنۍ کولای شي چې د هغوی 
د منفي تبلیغاتو په ځواب کې د افغانستان د رښتینی انځور 

په خپرولو سره ورکړي.
نمايشگاه صنايع...

 حمایــت از صنعت کاران و تولید کننــدگان راه اندازی 
کردیم که در 70 غرفه تولیدات داخلی ما به نمایش گذاشته 

شده است.”
غرفه داران و صنعــت کاران ولایت بلخ، از برگزاری این 
نمایشــگاه  اســتقبال کرده،  می گویند که برگزاری چنین 
نمایشگاه ها زمینه را برای معرفی بهتر تولیدات شان فراهم 

می سازد.
شــفیع الله؛ یک تن از غرفه داران در نمایشگاه بلخ زیبا 
گفت :” نمایشــگاه ها می توانند برای جلــب خریدار به 
تولیدات وطنی بهترین گزینه باشــد و ما می توانیم از این 

طریق تولیدات خود را معرفی کنیم.”
در همین حال گل علم؛ یک تــن از بازدیدکنندگان، از 
مردم می خواهد که برای رسیدن افغانستان به خودکفایی، 

از تولیدات داخلی استفاده کنند.
علم گفت:” تشــکر می کنم از تولید کننــد گان، اینجا 
تولیدات بسیار زیبا و با کیفیت وطنی را دیدم و خواهش من 

از هموطنانم این است تا از تولیدات وطن استفاده کنند.”
در جریان ســال جاری، این دومین نمایشــگاه صنایع 
دســتی و تولیدات داخلی اســت که به هدف حمایت از 

صنعت کاران در شهر مزارشریف راه اندازی شده است.
سازمان جهانی صحت...

در مورد آن صادر شد.
تدروس آدهانوم گبریســوس، رییس ســازمان جهانی 
صحت گفته که این ویروس زخم عمیقی در جهان برجای 
گذاشته و اعلام این خبر لحظه ای برای جشن گرفتن است.
امــا او در عین حال به دولت ها هشــدار داد که مراقب 
باشند و گفت که کرونا اکنون باید در کنار سایر بیماری های 

عفونی مدیریت شود.
رییس ســازمان جهانــی صحت همچنین نســبت به 
دانشــمندانی که واکسین هایی حیاتی برای مقابله با کرونا 

ساختند، ادای احترام کرد.
آقای تدروس گفته اســت که دســت کم ۷ میلیون نفر 
درجریــان همه گیری این ویروس جان خود را از دســت 

دادند.
 بیش از ۲۰ میلیون 

ً
امــا او افزود که این ویروس احتمالا

تن را کشته باشد  که این میزان سه برابر آمار رسمی ارائه شده 
است.مقامات این سازمان گفته اند که میزان مرگ و میر این 
ویــروس از زمان اوج که بیشــتر از ۱۰۰ هزار تن در هفته 
در جنــوری ۲۰۲۱ بود، به بیش از۳۵۰۰ تن در ۲۴ اپریل 

۲۰۲۳ کاهش یافته است.
رییس سازمان جهانی صحت گفته است: »دیروز کمیته 
اضطراری برای پانزدهمین بار تشــکیل جلسه داد و به من 
توصیه کرد کــه به وضعیت اضطــراری صحت عمومی 
پایان دهم. من این توصیه را پذیرفتم. بنابراین با امیدواری 
زیاد اعلام می کنــم که کووید-۱۹ به عنوان یک وضعیت 

اضطراری صحی جهانی پایان یافته است.«

او همچنین افــزود: »این تصمیم بــرای مدتی با دقت 
مورد بررســی قرار گرفت و براساس تجزیه و تحلیل دقیق 

معلومات اتخاذ شد.«
با این حال، آقای تدروس هشــدار داده است که حذف 
بالاترین سطح هشدار به معنای پایان خطر نیست و گفت 
که وضعیت اضطراری می تواند در صورت تغییر شــرایط 

بازگردانده شود.
خرسندی صرافان هراتی...

واجدان شــرایط در چهار شــهر بزرگ در لیلام شرکت 
کنند.”

با این همه تاجران و ســرمایه گــذاران در هرات، ضمن 
ابراز خرسندی از ثبات پول افغانی در برابر اسعار خارجی، 
می گویند که آنان با اعتماد بیشتر می توانند در کشور سرمایه 

گذاری  کنند.
شماری از فروشندگان تولیدات ولایت هرات نیز از ثبات 

پول افغانی در برابر ارزهای خارجی استقبال می کنند.
وحید احمد، یکی از فروشــندگان محصولات داخلی 
هرات می گوید که نرخ اجناس به دلیل ثابت بودن نرخ دالر 

در بازارها تغییراتی نداشته است.
“بیشــتر محصولاتی که ما به فروش می رسانیم داخلی 
است. مردم از این محصولات راضی استند و به دلیل ارزان 

بودن آن، از محصولات داخلی بیشتر استفاده می کنند.”
به باور آگاهان اقتصادی، ثبات پول ملی در کشور دارای 
مزایای زیادی، از جمله کاهش تورم اقتصادی بوده و سبب 
متعادل شــدن قیمت ها در بــازار و رضایتمندی مصرف 

کنندگان می گردد.
شفاخانه ۵۰ بستر...

می شوند، افراد مبتلا به امراض ساری نیز تداوی می شوند 
که تعداد شان در شفاخانه زیاد است.”

در همین حال  سید رسول منگل؛ نماینده وزارت صحت 
عامــه، می گوید  که این وزارت  در نظر دارد تا با همکاری 
ســازمان جهانی صحت، چندین بخش دیگــر را نیز در 

شفاخانه حوزوی کندز فعال سازد.
منگل گفت:” در آیند نزدیک در شفاخانه حوزوی کندز 
در بخش های تراســکوپی لب، جراحــی دکاردیورس، 
کاتلب، آرتروسکوپی، اندورولوژی، ارتوپیدی کودکان و 
همچنان  زمینه های آزمایش گاهی و آسیب شناسی تغییرات 
مثبت و قابل توجهی به وجود خواهد آمد که مشــکلات 

ولایات زون شمال شرق  را هم حل خواهد کرد.”
ازســویی هم باشــند گان ولایت کندز، از فعال شــدن 
دوباره شفاخانه کووید-۱۹ در این ولایت ابراز خرسندی 
کرده، می گوینــد که با توجه به احتمال افزایش موارد ابتلا 
به ویروس کرونا، ظرفیت این شفاخانه باید به ۱۰۰ بستر 

ارتقاء داده شود.
فضل محمد؛ باشــنده کندز گفت:” به خاطر جلوگیری 
از مرض کرونا یک اقدام خیلی خوبی اســت، اما گرمی 
زیاد شده و مریضان کرونا هر روز در حال افزایش است، 
شــفاخانه ۵۰ بســتر اینجا جور شــده ما می خواهیم که 
۱۰۰ بستر شود، چون اینجا زون هست و از ولایت های، 
بدخشان، تخار و بغلان هم مریضان این شفاخانه می آیند 

و باید بستر اینجا زیاد باشد.”
گفتنی ســت که فعالیت شــفاخانه حوزوی ۵۰ بســتر 
کووید-۱۹ در ولایت کندز، در ماه اگســت سال ۲۰۲۲ 

میلادی، متوقف شده بود.
امــا پس از افزایش مــوارد ابتلا به ویــروس کرونا، این 

شفاخانه دوباره فعال گردید.
به زودی شماری...

 و بر حفظ و نگهداری هر چه بهتر آن تاکید کردو نقش 
باشندگان کشور را در این عرصه مهم عنوان کرد.

پیــش از این نیز بارها مســئولین ریاســت اطلاعات و 
فرهنــگ غزنی، از وضعیت بد شــمار ازبناهای تاریخی 
این ولایت ابراز نگرانی کرده بودند و از رهبری این وزارت 

خواستار توجه به این بنا ها شده بودند.
بيش از ۳۰۰۰ زن...

او افزود که وزارت صحت عامه   روند آموزشی و 
کاری این کارمندان را بررسی کرد که به ادعای وی، 
طی دو دهۀ گذشته در بخش آموزش، استخدام و 
آنچه برای قابله  ها و پرستاران زن نیاز احساس می  
شــد و حقوق آنان بود، توجه لازم صورت نگرفته 
بود. امرخیل افزود: »وزارت صحت در یک  و نیم 
ســال گذشته پروسه اســتخدام نزدیک به ۶۵۰۰ 
کارمنــد جدید صحی را به پیش برد کــه در این جمله 
۵۰ درصد شان زنان اند که شامل قابله  ها و پرستاران می 

 شود.«
سخنگوی وزارت صحت عامه مدعی شد که در بخش  
های آموزش و ارتقای ظرفیت پرستاران زن و قابله  ها برنامه  
های مختلف را تطبیق کرده و هم اکنون نیز جریان دارد به 
گفتۀ او این وزارت در نظر دارد که دورۀ دو ساله قابلگی را به 

لیسانس و سپس به ماستری ارتقا دهد.
آغاز روند نصب...

” کمره های امنیتی در زمینۀ شناسایی، کشف و تعقیب 
مجرمان نقش مهمی دارد. تجربه های کشــورهای دیگر 
نشان داده است که کمره های امنیتی در زمینۀ جلوگیری از 

جرایم جنایی، موثر ثابت شده است.”
در همین حال باشند گان خوست می گویند که قضایای 

قتل و جرایم جنایی در این ولایت افزایش یافته است.
دین محمد زلاند، یکی از باشــندگان خوســت نصب 
کمره هــای امنیتی از ســوی حکومت را یــک گام خوب 
خوانده و می گوید که با این اقــدام جرایم جنایی کاهش 

خواهد یافت.
“رویدادهــای جنایی و امنیتی یک پدیدۀ غیر قابل مهار 
در هر جامعه به حساب می آید. نصب کمره های امنیتی را 
در زمینۀ جلوگیــری از وقوع رویدادهای امنیتی گام مثبت 

می دانیم و این اقدام، می تواند جرایم را کاهش دهد.”
از سویی هم ســپین روان نورزی، کارشناس اجتماعی 
می گوید که در کشورهای دیگر، برای جلوگیری از جرایم 
جنایی و کاهش آن، از تکنالوژی و کمره های امنیتی استفاده 

می شود.
او می افزاید که حکومت باید در حالات اضطراری، برای 

ارائه خدمات به مردم از تکنالوژی استفاده کند.
“درعصر کنونی که عصر تکنالوژی اســت، استفاده از 
وســایل پیشــرفته برای مدیریت جرایم بسیار مهم است. 
ما می بینیم که یکی از دلایــل پایین بودن گراف جرایم در 
شــهرهای پیشرفته جهان، اســتفاده از تکنالوژی پیشرفته 

است.”
گفتنی ا ســت که شــهروندان نیز از اداره هــای دولتی 
می خواهند تا برای تســهیل روند ارائه خدمات، از وسایل 

پیشرفته و تکنالوژی استفاده کنند.



اما بعد:
الله دشــهید  الحاج احســان  زه 
احمدهــلال میونــد پــلار چې د 
سه شــنبي په ماښــام د کابل ښــار 
پنځمې حوزی اړونــد د دیوانبیګي 
سیمه کي د یو قاتل شخصی له لوري 
چې مخکنې حکومــت کې هم په 
قتــل او نورو جرمونــو باندې بندي 
و پرته له جزا آزاد شــو او دا ځل یي 
زما زامنو هریو شــهید احمد هلال 
میوند د )۱۲( ټولګي زده کوونکي او 
احمد عمران د )۹( ټولګي زده کونکو 

ته لاره ونیوه چــې دواړه زامن مې د 
مکتب متعلمین وو او کورته په لاره 
وو دغه قاتل پــرې برید وکړ چې یو 
زوي مې شــهید او بل زخمي شو او 
امنیتي ځواکونو په خپل وخت اقدام 
وکړ او قاتل یي د تېښتیې په حال کې 
ونیو او د قانون منګولو ته وسپارل شو، 
اوس ددي پیښې نه بعضي حلقی او 
افراد ناوړه استفاده کوي چې ګواکي دا 
کسان محصلین وو او طالبانو وژلي 
او پړه یې په طالبانو وراچوي، خو دا 
حقیقت نلري چې ددې جملي څخه 

محمد حلیم فدایي د جمهوریت د 
فاســدي اداری والي و او هغه تویت 

کړي.
او د ستاســی له عالیقــدر مقام نه 
غوښتنه کوو چې یاد موضوع د رسنیو 
له خوا نشر کړی ترڅو اصلي حقیقت 
ملت ته معلوم شي او هیڅ کله ددی 
قتل پړه د مقتول کورنۍ پر امارت نه 
وراچوي، بلکې د امارت مجاهدینو 
همکاري کړې او خپل مسئولیت یی 
په ایمانداري سره سرته رسولي دي او 

د مخالفینو تبلیغات رد شي.

÷

مســئولان امنیتــی در ولایت 
به هدف  که  می گویند  خوســت 

بهبــود وضعیت امنیتــی، روند 
نصب کمره هــای امنیتی در این 

شــهر آغاز شده است. در همین 
باشــندگان  از  شــماری  حــال 
خوســت می گویند که قضایای 
جنایی و قتل در شــهر خوست 
افزایش یافته و امید اســت که با 
نصــب کمره های امنیتــی، این 

قضایا کاهش یابد.
 وزارت امــور داخلــه، به هدف 
بهبود وضعیت امنیتی و جلوگیری 
از جرایــم جنایــی، روند نصب 

کمره های امنیتی در شهر خوست 
را آغاز کرده است.

ســخنگوی  بزگــر،  مســتغفر 
قوماندانی امنیه خوست می گوید 
که کمره های امنیتی در مدت زمان 
اندک، در تمام بخش های شــهر 
خوست نصب خواهد شد که در 
بازداشت مجرمان و جلوگیری از 
رویدادهای امنیتی، کمک خواهد 

کرد.             صفحه 7

 احمــد جاوید مجددی ســفیر 
افغانســتان در عربســتان سعودی 
می گوید که ســفارت افغانستان در 
اردن پس از دو سال تأخیر بازگشایی 

شد.
او به روز جمعه به رسانه ها گفت: 
»خوشبختانه بنابر سعی و تلاش دو 
ماهه توانستیم که دروازه های سفارت 
را برای افغان های حوزه شام باز کنیم.«
او افزود که ســفارت افغانســتان 

در اردن مســئولیت خدمات را برای 
افغان ها در حوزه شام )لبنان، سوریه و 

فلسطین( بدوش دارد.

 مسئولان اتحادیه صرفان و خدمات 
افغانی  پول  ثبات  از  هرات  در  پولی 
در برابر اسعار خارجی خرسند بوده 
در یک سال گذشته  که  و می گویند 
برابر   در  را  خود  ثبات  افغانی  پول 
است.  کرده  حفظ  خارجی  اسعار 
این  رییس  سهرابی،  محمد  غلام 
اتحادیه گفته است که در مقایسه به 
مقابل  در  همسایه  کشورهای  پول 
ارزهای خارجی، پول افغانی از ثبات 
بهتری برخوردار است. در همین حال 

شماری از تاجران هرات می گویند که 
ثبات پول افغانی در بازارهای کشور، 
سبب می شود که آنان با اعتماد بیشتر 

سرمایه گذاری کنند.
مسئولان اتحادیه صرافان و خدمات 
پول  ثبات  از  هرات  ولایت  در  پولی 
خارجی  ارزهای  مقابل  در  افغانی 

استبقال می کنند.
مرکزی  بانک  که  می گویند  آنان 
افغانستان برای ثابت نگهداشتن ارزش 
پول افغانی در مقابل ارزهای خارجی، 

هر هفته میلیون ها دالر امریکایی را در 
بازار به لیلام می گذارد.

غلام محمد سهرابی، رییس اتحادیه 
در  هرات  پولی  خدمات  و  صرافان 
صحبت می گوید که درمقایسه باپول 
پول  منطقه،  و  همسایه  کشورهای 
افغانی ارزش خود را حفظ کرده است.
“بانک مرکزی افغانستان همیشه دست 
از کنترل بازار برندارد. ما از مقامات 
خواستیم تا پول)دالر( را در چهار شهر 

بزرگ به لیلام بگذارد تا      صفحه 7 

اطلاعــات  وزارت  سرپرســت   
وفرهنگ از تــلاش ها برای ترمیم و 
مرمت شــماری از بنا های تاریخی 

غزنی خبرداد.
ملاخیرالله خیرخواه ، در سفرش به 
غزني از شماری بنا های تاریخی این 

ولایت دیدن کرد.
سرپرســت وزارت اطلاعــات و 
فرهنــگ در جریان این بازدید گفت 

که قرار است درجریان همین سال ، 
شماری از بناهای تاریخي غزنی که 
نیاز به ترمیم و مرمت دارد، از سوی 

این وزارت ترمیم ومرمت شود.
ملاخیــر الله خیرخــواه ، بناهای 
تاریخی افغانســتان را سرمایه های 
معنوی، هویــت تاریخی و فرهنگ 
باشندگان کشور عنوان کرد    صفحه 7

 اقتصاددانــان و تاجــران افغان با 
هشدار نســبت به پذیرش سیاست 
تهران  اقتصــادی  و    های سیاســی 
می  گویند، »پول ایران بی  ثبات و بی 

 ارزش است.«
تجــاران و اقتصاددانــان افغــان 
پیشــنهاد ابراهیــم رییســی رییس 
جمهــور ایــران مبنــی بــر اینکه 
افغانستان و سایر کشور های منطقه 
بایــد از ریــال ایران به جــای دالر 
کنند،  استفاده  برای تجارت  امریکا 

انتقاد کردند. آنها می گویند، چنین 
اقدامی افغانستان را منزوی می کند، 
ارزش افغانــی را کاهش می دهد، 

ضربه بزرگی به اقتصاد وارد می کند 
و رنج بیشــتری را برای افغان ها به 

همراه خواهد داشت.       صفحه 7

 فعالیت شفاخانه حوزوی کووید 
-۱۹ کندز که ســال گذشته متوقف 

گردیده بود، از سر گرفته شد. 
عامه  صحت  ریاســت  مسئولان 
این شــفاخانه  کندز، می گویند که 
با همــکاری مالی بنیــاد آغاخان و 
 )WHO( ســازمان جهانی صحت

دوباره فعال گردیده است.
نجیب الله ساحل؛ رییس صحت 
عامــه کندز می گویــد، در صورت 

افزایش موارد ابتلا به ویروس کرونا، 
این ریاســت آماده اســت تــا این 

شفاخانه را به ۱۰۰ بستر ارتقاء دهد.
 ۵۰ بستر 

ٌ
ساحل افزود:” برای فعلا

آمــاده داریم، در صورتی که واقعات 
افزایش یابد ، مــا می توانیم تا ۱۰۰ 
بستر بیماران ذت در اینجا بستر کنیم،
 
ٌ
 بخــش زنانه و مردانــه  آن کاملا
جداســت و در کنار این که بیماران 
کووید-۱۹ در اینجا تداوی صفحه 7

 امریــکا د روســیې هغــه ادعــا رد 
کړې، چې ګواکي امریکا د روســیې پر 
ولسمشــرۍ ماڼۍ د چارشنبې ورځې د 
ډرون برید اصلي طرحــه چمتو کړې. 
روسي چارواکو وېیلي چې په مسکو کې 
د کرملین ماڼۍ پر ســر یې ۲ بې پیلوټه 
الوتکــې ویشــتلې او اوکرایین یې تورن 
کــړی و چې ګواکي د پوتین د وژلو هڅه 

یې کړې ده.
د روســیې ولسمشــرۍ ماڼۍ ویاند 
دیمتري پیسکوف وېیلی، چې بې له شکه 
امریکا د دې هڅې تر شا وه نوموړي زیاته 
کړه داسې پرېکړې په کیېف کې نه کېږي، 

بلکې په واشنګټن کې کېږي.
خو د امریکا متحــدو ایالتونو د ملي 
امنیت ویاند جان کربي بیا دا ”یوه مسخره 
ادعا ” بولي.خو اوکراییني چارواکي ادعا 
کوي، چې د ډرون برید دا پېښه جعلي او 

د روسیې لخوا ترتیب شوې وه.

 وزیر امــور خارجه هنــد، می گوید 
که پاکستان همیشــه در تلاش تقویت 
گروه های تروریســتی اســت. اس جی 
شنکر، در نشســت وزیران امور خارجه 
شانگهای گفت که پاکستان ایجادکننده 

تروریزم و هند قربانی آن است. در همین 
حال بــلاول بوتــو زرداری، وزیر امور 
خارجه پاکستان در نشست خبری گفت 
که هند زمینه مناســبی را برای مذاکرات 
میان دو کشــور فراهم ســازد. اما وزیر 
امور خارجه هند می گوید، کشــورش 
همیشــه در برابر حامیان تروریزم، صدا 
بلند می کند.این در حالی است که بلاول 
بوتو زرداری، به عنوان نخستین وزیر امور 
خارجه پاکستان در حدود یک دهه اخیر، 
به هند سفر نمود و در نشست شانگهای 

اشتراک کرد.

 بــه گزارش روزنامه دان پاکســتان، ۵ 
ســرباز ارتش هند روز جمعه در جریان 
درگیری با جنگجویان در کشمیر تحت 
کنترول هند کشته شــدند و یک سرباز 
زخمی شده است. ارتش هند از یک ماه 
به این سو در منطقه راجوری کشمیر در 
تعقیب شبه نظامیانی است که پنج سرباز 

را در حملــه به یک لاری ارتش کشــته 
بودند. ارتش هند در بیانیه ای اعلام کرد 
که یک تیم جســتجوگر نیروهای هندی 
بــا گروهی از تروریســت ها که در یک 
غار مستقر بودند در منطقه ای با پوشش 
گیاهی ضخیم با صخره های ســنگی و 
شــیب دار روبه رو شــدند. بیانیه افزوده 
است که شورشــیان مظنون سپس یک 
وســیله انفجاری را منفجر کردند که در 
آن دو ســرباز کشته و چهار سرباز دیگر 
زخمی شدند. طبق این بیانیه،  دو سرباز 
در محل حمله و سه سرباز دیگر در پایان 

روز در اثر شدت جراحات جان دادند.

 قوماندان گروه واگنر که برای روسیه در 
اوکراین می جنگد، می گوید که نیروهای 
این گــروه درصورت عدم دسترســی به 
مهمات بیشــتر، از شهر باخموت عقب 
نشینی می کنند. یوگنی پریگوژین، در یک 
ویدیو که درشبکه های اجتماعی دست  به 
دست می شود، از روسیه به خاطر کوتاهی 
در تمویــل و تجهیز نیروهــای واگنر در 

باخموت انتقاد می کند. 
می گویند  اوکراینــی  مقام هــای  اما 
که روســیه برای همکاری با نیروهای 
نیروها و تجهیزات بیشــتری  واگنــر، 
را بــه باخموت ارســال کرده اســت 
و نیروهــای واگنــر، برنامــه ای برای 

عقب نشینی از این شهر ندارند. روسیه 
از ماه ها به اینسو در تلاش است تا شهر 
باخموت را تصرف کند، اما با مقاومت 
شــدید نیروهای اوکراینی مواجه شده 
است. اردوی اوکراین اعلام کرده است 
که در آخرین مورد روز جمعه، بیش از 
30 حمله نیروهای روســی و واگنر  را 

دفع کرده اند.
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غزنی مرمت غزنی مرمت 
می شودمی شود

پيشنهاد رييسی  برای استفاده از ريال پيشنهاد رييسی  برای استفاده از ريال 
در تجارت با افغانستان در تجارت با افغانستان 

آغاز روند نصب کمره های امنيتی در شهر خوستآغاز روند نصب کمره های امنيتی در شهر خوست

د اطلاعاتو او کلتور وزارت عاليقدر مقام ته!د اطلاعاتو او کلتور وزارت عاليقدر مقام ته!
سفارت افغانستان در اردن، پس سفارت افغانستان در اردن، پس السلام عليکم و رحمت الله و برکاتهالسلام عليکم و رحمت الله و برکاته

از از 22 سال تأخير بازگشايی شد سال تأخير بازگشايی شد

ادعای وزير خارجه هند ادعای وزير خارجه هند 
عليه پاکستان عليه پاکستان 

د روسيې پر ولسمشرۍ ماڼۍد روسيې پر ولسمشرۍ ماڼۍ
 د بريد په اړه د امريکا سپيناوی د بريد په اړه د امريکا سپيناوی

کشته شدن پنج سرباز ارتش کشته شدن پنج سرباز ارتش 
هند در منطقه کشميرهند در منطقه کشمير

 هشدار گروه واگنر مبنی هشدار گروه واگنر مبنی
 بر عقب نشينی از شهر باخموت بر عقب نشينی از شهر باخموت

اطلاعاتو او کلتور اطلاعاتو او کلتور 
وزارت د وزارت د ۱۰۱۰ زره ټوکه  زره ټوکه 
کتابونو خپرولو لپاره کتابونو خپرولو لپاره 

چمتوالی نيسيچمتوالی نيسي
اطلاعاتو او کلتور وزارت د دغه 
وزارت د عامه کتابتونونو ریاســت 
ته د اړتیــا وړ ۱۰ زره ټوکه کتابونو د 
چمتو کولو او پېرلو پروژه داوطلبۍ 
تــه وســپارله. دغــه وزارت پرون 
په یــوه خبرپاڼه کــې لیکلي چې 
ټولــو مســتحقو نوماندانو )کتاب 
او کتاب  کتابتونونــو  خپرونکــو، 
پلورونکو( د دغې پروژې ســافټ 
شــرط پاڼه د دغه وزارت د تدارکاتو 
له عمومي مدیریت څخه ترلاسه او 
خپل غوښتنلیکونه د تدارکاتو قانون 
او طرزالعمل ســره سم دې آمریت 
ته وسپاري. په خبرپاڼه کې راغلي، 
چې بانکي تضمین ۵۵ زره افغانۍ 
دی او نوماندان کولای شــي خپل 
غوښتنلیکونه د روان کال د غبرګولي 
میاشــتې تر نهمې نېټې د سهار تر 
لسو بجو پورې د تدارکاتو ریاست 

ته وسپاري.
خبرپاڼه کې زیاته شوې، چې بې 
وخته او آنلایــن وړاندیزونه نه منل 
کېږي او هغه نوماندان چې پوښتنه 
ولري کولی شــي د ضرب الاجل 
د سپارلو له نېټې ۷ ورځې مخکې 
پورته ذکر شــوې ادارې ته مراجعه 

وکړي.


